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Piedāvā siltas pusdienas
Visos pagastos darbojas zupas virtuves  �Turpmāk pašvaldības laik-

raksta «Vecumnieku Novada Zi-
ņas» galviņu rotās novada ģer-
bonis, ko Valsts prezidents ap-
stiprinājis šī gada 19. janvārī. 
Emblēmā attēloti purpura laukā 
trīs dīseles veidā likti zelta dārza 
liliju ziedi starp trim sudraba la-
pām. 

Valsts Heraldikas komisija, 
izvērtējot Vecumnieku novada 
Domes iesniegto ģerboņa attēla 
projektu, Kultūras ministrijai 
nosūtījusi atzinumu, ka emblēma 
un tās apraksts atbilst heraldikas 
prasībām.

Ģerboņa metu izstrādājuši 
mākslinieki Ilze Lībiete un Juris 
Ivanovs, kuri ir arī 2001. gadā 
darinātās Vecumnieku pagasta 
emblēmas autori. 

Ģerboņa izgatavošana un 
apstiprināšana pašvaldībai iz-
maksājusi 440 latu.

Gan vidusskolēniem, gan pa-
matskolu audzēkņiem šajā mā-
cību gadā būs iespēja piedalīties 
18 mācību priekšmetu olimpiādēs, 
kas notiks Vecumnieku un Ie-
cavas novadā. 

Domes sēdē 28. janvārī tika 
nolemts, ka metodisko apvienī-
bu darba organizēšanā, mācību 
priekšmetu olimpiāžu rīkoša-
nā, kā arī citu ar izglītības lietām 
saistītu jautājumu koordinēšanā 
Vecumnieku novada Dome sadar-
bosies ar Iecavas novada paš-
valdību. 

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kalniņš uzsvēra, ka 
novada mērogā nav iespējams 
izveidot metodisko apvienību 
katram mācību priekšmetam, tā-
pēc tika atbalstīts iecavnieku 
priekšlikums sastrādāties. Vecum-
nieku novadā ir četras vidus-
skolas un trīs pamatskolas, sa-
vukārt Iecavas novadā – tikai 
viena vidusskola un viena pa-
matskola.

ŽANNA ZĀLĪTE

Sadarbosies ar 
iecavniekiem

Apstiprina 
ģerboni

Pašvaldības finansētajās 
zupas virtuvēs katru darb-
dienu no 1. februāra siltas 
pusdienas var saņemt 
novada trūcīgie iedzīvotāji. 

Sociālā dienesta vadītāja Ina 
Jankeviča informē, ka pašrei-
zējā ekonomiskajā situācijā ir 
ļoti svarīgi sniegt atbalstu līdz-
cilvēkiem: «Daudzi, kuri zau-
dējuši darbu, nevar savu ģime-
ni nodrošināt pat ar uzturu, tā-
pēc novada Dome aicina izman-
tot šo iespēju – vismaz reizi dienā 
ieturēt siltu maltīti.» 

Zupas virtuves darbojas vi-
sos novada pagastos. Līdz pat 
31. maijam iedzīvotāji Vecum-
nieku pagastā tiek gaidīti pan-
sionāta «Atvasara» ēdnīcā (no 
plkst. 14 līdz 15) un Misas vi-
dusskolas ēdnīcā (no plkst. 13 
līdz 14); Stelpes pagastā – pa-
matskolas ēdnīcā (no plkst. 
13.10 līdz 14.10); Bārbeles pa-
gastā – pamatskolas ēdnīcā (no 

plkst. 14 līdz 15); Skaistkalnes 
pagastā – vidusskolas ēdnīcā 
(no plkst. 13.30 līdz 14.30); 
Valles pagastā – vidusskolas 
ēdnīcā (no plkst. 12.45 līdz 
13.45); Kurmenes pagastā – 
pamatskolas ēdnīcā (no plkst. 
13 līdz 14). Lai saņemtu ēdie-
nu, līdzi jāņem slēgts trauks, 
kurā var ieliet zupu līdzņemša-
nai vai ēšanai uz vietas. 

Pansionāta «Atvasara» va-
dītāja Zaiga Švāģere saskaitī-
jusi, ka februāra pirmajā nedē-
ļā pusdienotājiem izsniegtas 
247 porcijas, apēsti vairāki des-
miti klaipiņu maizes. «Pavāres 
Dzintra Audzijone un Liesma 
Cīparsone ik dienu rēķinās ar 
aptuveni 60 zupas virtuves ap-
meklētājiem. Ēdējiem tiek ga-
tavoti dažādu veidu virumi – 
borščs, rasoļņiks, skābeņu, šķel-
to zirņu, lauku zupa un citas. 
Atsauksmes ir pozitīvas,» teic 
Z. Švāģere.

Porciju dalīšanā un pusdienu saņēmēju reģistrēšanā iesaistījušās nodarbinātības projekta «Dar-
ba prakse pašvaldībās» dalībnieces Iveta Krūmiņa un Līga Skarceva. Viņām palīdz pansionāta 
darbiniece Lidija Vernere (no kreisās).                                                Foto – EDGARS ZĀLĪTIS

Pansionāta «Atvasara» pavāre 
Liesma Cīparsone.

Februāra pirmajā nedēļā no-
vada iedzīvotājiem izdalīts vai-
rāk nekā 250 porciju dienā.

Z. SKARA
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Bažas rada ieņēmumi
«Budžets ir  
sabalansēts un 
attīstību veicinošs.»

Pasaulē nākuši divi bērniņi
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Domājot par savu bērnu 
un mazbērnu nākotni, esmu 
iecerējis pats saviem spēkiem 
uzcelt nelielu mājiņu Vecum-
nieku pagastā. Vai tad nu eko-
nomiskā krīze būs mūžīga! 

Vai ir iespējams pieprasīt 
apbūves gabalu Vecumnie-
kos un pie kā jāvēršas, lai 
uzrakstītu iesniegumu?
 Uz «Vecumnieku Novada Zi-
ņu» lasītāja jautājumu atbildi 
sagatavojis novada Domes te-
ritorijas plānotājs, zemes ie-
rīkotājs Jānis Strēlis:

«Vecumnieku novada Do-
mes rīcībā nav brīvu apbūves ga-
balu. Šajā situācijā iesaku se-
kot līdzi sludinājumiem, jo itin 
bieži parādās informācija par 
iespēju iegādāties zemi no kā-
da apbūves gabala īpašnieka. 
Pirms darījuma kārtošanas būtu 
ieteicams vērsties Vecumnieku 

Zemi apbūvei nepiešķir
novada Domē, lai iegūtu ziņas 
par noskatīto zemes gabalu – tā 
raksturojumu, apgrūtinājumiem 
un atļauto izmantošanu saskaņā 
ar pašvaldības saistošajiem no-
teikumiem nr. 2 «Vecumnieku 
novada teritorijas plānojums» 
(29.07.2009.). Šo informāciju 
(kā arī atbildi uz jebkuru citu ar 
zemes lietām saistītu jautājumu) 
var iegūt pie Vecumnieku no-
vada Domes teritorijas plānotā-
ja, zemes ierīkotāja Jāņa Strēļa 
(pieņemšanas laiks: otrdienas 
un ceturtdienas no plkst. 8 līdz 
17; pusdienas pārtraukums no 
plkst. 12.30 līdz 13.30; pārē-
jās darbdienās vēlams iepriekš 
piezvanīt pa tālruni 63976401, 
lai vienotos par tikšanās lai-
ku).»

Jautājumus, uz kuriem 
vēlaties saņemt Domes amat-
personu un pašvaldības in-
stitūciju atbildīgo darbinie-
ku sagatavotas atbildes, sū-
tiet uz e-pasta adresi: zanna.
zalite@gmail.com>.

RIHARDS 
MELGAILIS,
Vecumnieku 

novada 
Domes 
priekš-

sēdētājs

IEDZĪVOTĀJU PIEŅEMŠANAS LAIKS
Novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis ie-

dzīvotājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 8 līdz 13.
Ceturtdienās no plkst. 16 līdz 19 iedzīvotāju pieņemša-

na notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās pa tālruņiem 
63976100, 63976566, 63976576.

Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kalniņš iedzī-
votājus pieņem:
� pirmdienās no plkst. 13 līdz 17;
� ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Domes izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotājus 

pieņem:
� otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pa-

gasts, Vecumnieku novads.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 18. jan-
vāra līdz 5. februārim reģistrē-
ta divu mazuļu dzimšana. Ve-
cumnieku iedzīvotāju pulkam 
pievienojies zēns, kuram ve-
cāki devuši vārdu Dairis Niks, 
un meitene – Katrīna. 

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ
Malda Lībiete (1930. ga-

da 5. februāris – 2010. gada 
18. janvāris);

Kārlis Švāns (1926. gada 

11. maijs – 2010. gada 26. jan-
vāris);

Jānis Vucans (1931. gada 
7. marts – 2010. gada 27. jan-
vāris);

Marija Gabeca (1939. ga-
da 3. marts – 2010. gada 4. feb-
ruāris).

STELPES PAGASTĀ
Nora Audzīte (1928. gada 

25. janvāris – 2010. gada 20. jan-
vāris);

Ilga Pinte (1936. gada 19. de-
cembris – 2010. gada 26. jan-
vāris).

VALLES PAGASTĀ 
Ježi Bizņa (1928. gada  

18. maijs – 2010. gada 21. jan-
vāris);

Nadežda Osīte (1930. ga-
da 14. oktobris – 2010. gada 
23. janvāris).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Aina Dāboliņa (1923. ga-
da 23. janvāris – 2010. gada 
28. janvāris).

A. ĶIENE,
novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja

Pašvaldības budžeta izstrā-
dāšana un pieņemšana ir 

ļoti atbildīgs darbs. Tas nu ir 
paveikts. Ieņēmumu un iz-
devumu plāna sagatavošana 
2010. gadam bija sarežģīta, jo 
novads izveidots pavisam nesen, 
un iepriekšējo gadu pieredzes 
tik apjomīga budžeta izstrādā-
šanā nav ne speciālistiem, ne 
arī deputātiem, kuriem tas bija 
jāizvērtē un jāapstiprina.

Protams, nevar apgalvot, ka 
visas vajadzības un vēlmes tiks 
apmierinātas, taču budžets ir 
sabalansēts, šī gada sociāli eko-
nomiskajai situācijai atbilstīgs 
un attīstību veicinošs. Pašlaik 
bažas rada ieņēmumu plāna iz-
pilde. Janvārī saņemtais iedzī-
votāju ienākuma nodokļa ap-
joms veido tikai 68 procentus 
no mēneša normas. Jācer, ka 
situācija uzlabosies, bezdarbs 
mazināsies un pašvaldības bu-
džeta ienākumi palielināsies.

Ievērojama daļa līdzekļu šo-
gad atvēlēts sociālajām vajadzī-
bām, jo krīzes situācijā iespēju 
robežās ir jāpalīdz iedzīvotā-
jiem, kam tas ir nepieciešams. 
Balsojot par budžetu, deputāti 
atzinīgi novērtēja jaunu ini-
ciatīvu – tika nolemts līdz šī 
mācību gada beigām nodroši-
nāt bezmaksas pusdienas visiem 
novada vispārizglītojošo skolu 
2. – 4. klašu audzēkņiem. Var-

būt kādai ģimenei tas būs zi-
nāms atspaids šajā grūtajā zie-
mā. Atbalstu guva arī ierosme 
novada pagastos izveidot zu-
pas virtuves. Iedzīvotāji aktīvi 
izmanto iespēju bez maksas 
saņemt siltu ēdienu.

Lielākā daļa budžeta līdzekļu 
atvēlēts izglītībai, bet nav 

aizmirsta arī kultūra, sports, 
veselības aprūpe. Arī teritorijas 
uzturēšanai un attīstībai (dažā-
di projekti) paredzētais finan-
sējums plānots aptuveni tādā 
pašā apjomā, kā pērn. Ļoti gri-
bas cerēt, ka visās pašvaldības 
iestādēs un struktūrvienībās 
strādājošie izprot pašreizējo si-
tuāciju un darīs visu nepiecie-
šamo, lai krīzi pārvarētu pēc 
iespējas sekmīgāk.

Šī ir auksta un sniegiem ba-
gāta ziema. Mēdz sacīt, ka pēc 
bargas ziemas nāk skaista un 
saulaina vasara. Kaut nu šis laika 
zīmju paredzējums piepildītos!

No 1. februāra visos Vecumnieku novada pagastos atvērtas 
zupas virtuves. Lēmumu par trūcīgo personu ēdināšanu Dome 
pieņēma 28. janvārī. Sīkāku informāciju var saņemt pie novada 
Sociālā dienesta darbiniecēm: I. Jankevičas (tālruņi 63976733, 
20219567), D. Caunes (63976766, 20217947), J. Veides (63976766), 
S. Jukones (63945076), S. Dreijeres (63946936), D. Strēles (63933207), 
D. Skujevskas (65152805) un L. Līdakas (65152731).

900
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Īstās barikādes – cilvēki
Piemiņas zīmes ir saņēmuši 58 bārbelieši �

Piemin janvāra 
notikumus

Tālos janvāra notikumus, 
kas risinājās pirms 19 
gadiem, bārbelieši atcerē-
jās, apmeklējot 1991. gada 
barikāžu muzeju Rīgā. 

1991. gada janvārī, kad Rīgā 
dega Latvijas brīvības ugunsku-
ri, tauta nāca uz barikādēm svē-
tas nepieciešamības vadīta. Ša-
jās dienās Dievs bija pārklājis 
savu svētības lakatu pār mūsu 
zemi. Kas pulcināja šos cilvēkus? 
Vai tās bija brīvības alkas, pat-
riotisms un cīņas spars? Varbūt 
mūžam nemirstošais latvieša 
gars? Šos jautājumus ļaudis sev 
uzdod joprojām. 

Zemgales un Latgales pos-
tenis bija Zaķusala. Mazajā ze-
mes pleķītī vienlaikus atradās 
ap 5000 cilvēku. Zaķusalā ko-
pumā barikādēs piedalījās ap 
20 000 valsts neatkarības aiz-
stāvju, ko vienoja lozungs «Par 
brīvu Zaķusalu – brīvā Latvi-
jā! Smaidīsim un uzvarēsim!». 
«Tauta brauca uz barikādēm, 
cerot – lai cik grūti, kādreiz būs 
labāk. Neviens pat domās ne-
pieļāva, ka valsti piemeklēs paš-
reizējā situācija,» spriež jan-
vāra notikumu dalībnieki. «Uz 
barikāžu slavas viļņa ir izpel-
dējuši izmanīgi ierēdņi, pie-

glaimīgi deputāti un citi veikli 
darboņi, politiķi, kas neciena 
ne savu tautu, ne zemi. Piedzī-
vota vilšanās mūsu demokrā-
tiskās valsts attīstībā.»

1999. gada 29. aprīlī tika 
pieņemts likums «Par 1991. ga-
da barikāžu dalībnieka piemi-
ņas zīmi». Apbalvojums nodi-
bināts, lai godinātu aktīvos 
Latvijas neatkarības aizstāv-
jus – barikāžu dalībniekus. 
Piemiņas zīmes ir saņēmuši 58 
bārbelieši. 26. janvārī 1991. ga-

da barikāžu muzejā šis valsts 
apbalvojums tika pasniegts arī 
Aigaram Bračkam un Miķe-
lim Mediņam.

Barikādes ir mūsu valstis-
kās neatkarības un demokrāti-
jas atjaunošanas simbols, bū-
tisks jaunlaiku vēstures atskai-
tes punkts. Simboliski mū-      
su barikādes ir katra vēlētāja 
balss. 

B. KRAUZE,
Bārbeles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

26. janvārī bārbelieši apmeklēja 1991. gada barikāžu muzeju Rīgā.            Foto – B. KRAUZE

Barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi Miķelim Mediņam (no labās) 
pasniedz Barikāžu dalībnieku atbalsta fonda prezidents Renārs 
Zaļais.

1991. gada janvāra barikāžu 
atcerei veltītā pasākumā 
grupa vietējo iedzīvotāju 
23. janvārī pulcējās Vecum-
nieku pagasta muzejā. 

Zīmē karikatūras
Daudz ko atcerēties un stāstīt 

bija to dienu fotogrāfiju autoram 
Jānim Lapam. Dienā uzņemtās 
filmiņas naktī tika attīstītas, iz-
gatavotas bildītes un nākamajā 
rītā jau dalītas barikāžu aizstāv-
jiem un uzkrātas pašam. Pagasta 
muzejā tieši J. Lapas fotogrāfiju 
ir visvairāk – ap 150. Dokumen-
tētie kadri sniedz priekšstatu par 
to dienu notikumiem dažādos Rī-
gas aizstāvības objektos, redzami 
cilvēki no Vecumniekiem, aiz-
barikādētās ielas un ugunskuri. 
Pretošanās bija nevardarbīga, bet 
cilvēki, sildoties pie ugunsku-
riem, uz papīra izlika savu no-
skaņojumu, naidu, domas – foto-
attēlos redzamas karikatūras, lo-
zungi un saukļi. Uz divām karto-
na loksnēm savas izjūtas atainojis 
arī Ainars Ķienis, kura zīmējums 
vēsta par Molotova–Ribentropa 
paktu 1939. gada 23. augustā un 
par to, kādas sekas šī slepenā 
vienošanās radīja mums un tu-
vākajām kaimiņvalstīm.

Atceres dienas dalībnieki 
noskatījās tā laika dokumentālo 
lenti «Uzvarai nolemtie» un 
pie kafijas tases pārrunāja dau-
dzus jautājumus, kas saistās ar 
tālajiem janvāra notikumiem 
un šodienas situāciju valstī.

138 – tie nav visi
Paldies tiem, kuri atnāca, ne-

baidoties no lielā ziemas sala, 
un kuri atmiņā spējuši saglabāt 
to dienu notikumus! Nākamais 
būs 1991. gada barikāžu jubile-
jas gads – apritēs 20 gadu, kopš 
latviešu tauta apliecināja savu 
vienotību un gara spēka atmodu, 
iestājoties par brīvas un demo-
krātiskas Latvijas atjaunošanu.

Vecumnieku pagastā barikā-
žu dalībnieku piemiņas zīmes 
saņēmuši 138 iedzīvotāji. Tie gan 
nebūt nav visi, kuri 1991. gada 
janvārī iestājās par neatkarīgas 
valsts atjaunošanu. Ļaudis vairāk-
kārt tika aicināti aizpildīt barikā-
žu dalībnieka anketu, žēl, ka dau-
dzi to nenoformēja. 2008. gada 
31. decembris bija anketu ie-
sniegšanas pēdējā diena.

A. BAĶE,
muzeja vadītāja
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Izveidota Vecumnieku nova-
da Domes politiski represētās 
personas un nacionālās pretoša-
nās kustības dalībnieka statusa 
noteikšanas komisija. Tajā dar-
bosies novada Domes Kancele-
jas vadītājs, jurists Arvīds Zvir-
bulis, juriste Inese Kampa un po-
litiski represēto personu pārstā-
vis Pēteris Briedis. Deputāti 
apstiprināja Politiski represētās 
personas un nacionālās pretoša-
nās kustības dalībnieka statusa 
noteikšanas komisijas nolikumu.

Nepieciešamība izveidot šā-
du komisiju radusies tāpēc, ka 
Dome ir saņēmusi iesniegumu, 
kurā lūgts piešķirt represētā sta-
tusu. Likums paredz, ka lēmu-
mu par šī statusa noteikšanu 
pieņem pašvaldība.

***
Izveidota Vecumnieku no-

vada Domes būvju pieņemšanas 
ekspluatācijā komisija un ap-
stiprināts tās sastāvs. Komisijas 
priekšsēdētājs ir Būvvaldes 
būvinspektors Andris Barovskis, 
komisijas locekļi – Būvvaldes 
galvenais arhitekts Aleksandrs 
Paklons, Vecumnieku novada Do-
mes Saimnieciskās daļas vadī-
tājs Imants Kuzma, valsts būv-
inspektors (ja būvniecība pil-
nībā vai daļēji veikta par valsts 
vai pašvaldības līdzekļiem), 
būvprojekta autors  (ja objektā 
nav veikta autoruzraudzība un/ 
vai ekspluatācijā tiek nodota 
sabiedriski nozīmīga vai inže-
niertehniski sarežģīta būve, vai 
ja tas ir arhitektūras konkursa 
projekts), pasūtītājs, būvētājs, 
kreditējošās iestādes pārstāvis 
(ja būvniecība kreditēta, pama-
tojoties uz valdības izsniegta-
jām garantijām).

Domes sēdē 28. janvārī, kad 
tika lemts par komisijas izveido-
šanu, deputāts Andris Lisovskis 
interesējās, vai tajā nevajadzētu 
iekļaut arī Domes pārstāvi. Paš-
valdības vadītājs Rihards Mel-
gailis paskaidroja, ka tas nav 
nepieciešams, jo būvju pieņem-
šana ekspluatācijā ir saimnie-
cisks, nevis politisks jautājums.

Z. SKARA

Izveido divas 
komisijas

Vecumnieku novada 
Domes 

nākamā sēde notiks 
24. februārī plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Apstiprināts Vecumnieku 
novada pašvaldības budžets 
2010. gadam. Pamatbudžets 
ieņēmumos veido 
Ls 5 217 317, izdevumos – 
Ls 6 000 500; speciālā bu-
džeta ieņēmumi ir 
Ls 88 695, izdevumi – 
Ls 137 396. 

Pret izstrādāto pašvaldības 
ieņēmumu un izdevumu plānu 
Domes sēdē 28. janvārī balso-
ja deputāti Mārtiņš Mediņš un 
Andris Lisovskis. 

Pakalpojumus 
izmanto visi

M. Mediņš uzsvēra, ka bu-
džets ir izstrādāts perfekti, taču 
viņam nav pieņemama tā veido-
šanas politika. «Gatavojot budže-
tu, esam aizmirsuši par tām te-
ritorijām, kas nav pagastu centri. 
Uzskatu, ka novada attīstībai ir 
jābūt vienmērīgai, bet šajā budže-
tā ietvertie izaugsmes rādītāji vai-
rāk ir vērsti uz Vecumnieku un citu 
apdzīvoto vietu centru attīstību. 
Arī perifērijā dzīvojošie ļaudis 
ir kaut ko pelnījuši,» sacīja de-
putāts. Kolēģe Anita Smilškalne 
viņam iebilda, atzīmējot, ka 
skolas, kultūras iestādes un dažā-
dus sociālos pakalpojumus iz-
manto visi novada iedzīvotāji – 
arī tie, kuri nedzīvo centrā. 

M. Mediņš ierosināja speciā-
lo budžetu papildināt ar pamat-
budžeta līdzekļiem, kas pare-
dzēti projektiem, lai sakārtotu 
ceļus visā novada teritorijā. De-
putāts Česlavs Batņa bija ne-
izpratnē un vaicāja: «No kuriem 
projektiem tad mēs atteiksi-
mies?» Viņaprāt, šāds solis aptu-
rētu plānoto novada attīstību.

Ierosina
samazināt algas

A. Lisovskis izteica priekšli-
kumu likvidēt sargu štata vietas 
pašvaldības iestādēs un izman-
tot apsardzes firmas pakalpo-
jumus. Izpilddirektors Guntis 
Kalniņš uzsvēra, ka uz firmu 
«MG Signāls», kas darbojas Ve-
cumniekos, nevar paļauties. Vi-
ņam piekrita Č. Batņa, kurš sa-
vulaik uzticējies apsardzes fir-
mai, bet pēc diviem gadījumiem, 
kad tā savus pienākumus nav 
veikusi, sadarbību pārtraucis. 
Arī citiem deputātiem bija zi-
nāmas vairākas situācijas, kad 
apsardzes firmu profesionali-
tātes trūkuma dēļ klientiem nā-
cies ciest zaudējumus. 

Trīs stundas pirms sanāksmes 
A. Lisovskis bija iesniedzis pie-
prasījumu samazināt darba sa-
maksu Domes administrācijas 
darbiniekiem. «Pieprasījums ir 

saņemts šodien, bet tas nenozī-
mē, ka jautājuma izskatīšana 
ir jāiekļauj sēdes darba kārtī-
bā,» sacīja pašvaldības vadī-
tājs Rihards Melgailis un pa-
skaidroja, ka atbilde uz deputā-
ta iesniegumu tiks sagatavota 
likumā noteiktajā kārtībā. Viņš 
piebilda, ka jautājums par priekš-
sēdētāja, vietnieka un izpilddi-
rektora atalgojumu tiks izska-
tīts, apspriežot Darba samaksas 
nolikumu. Likums nosaka – lē-
mums par atalgojuma noteik-
šanu ir jāpieņem līdz 1. aprīlim.

Projekti tiks realizēti
Izvērtējot pašvaldības budže-

tu, R. Melgailis atzina: «Ir domāts 
par visa novada attīstību. Visi 
projekti, kuru izstrāde un realizā-
cija pagastos tika uzsākta, tiks 
īstenoti. Nākamais mūsu uzde-
vums – veidot novada attīstības 
plānu, kurā būs paredzēta admi-
nistratīvās teritorijas izaugsme 
ilgākam periodam. Tas atvieglos 
darbu, izstrādājot budžetu nā-
kamajam gadam. Ir jāizvērtē ie-
dzīvotāju plūsma, vajadzības, 
prioritātes un attīstība kopu-
mā. Pavisam drīz mēs spēsim 
novērtēt gan tautas namu un 
bibliotēku, gan pulciņu lietde-
rību!» 

Z. SKARA

Pieņem budžetu 2010. gadam
Izstrādās novada attīstības plānu �

No 1. februāra līdz 31. mai-
jam Vecumnieku novada 
izglītības iestādēs pusdie-
nas bez maksas var ieturēt 
2., 3. un 4. klašu skolēni. 

Lēmumu – piešķirt finansē-
jumu no pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem novada izglītības iestāžu 
2. – 4. klašu skolēnu pusdienu ap-
maksai atbilstīgi katras mācību 
iestādes apstiprinātajām ēdinā-
šanas izmaksām (ne vairāk kā 
Ls 0,80 dienā) – deputāti pie-
ņēma sēdē 28. janvārī. 

Mācību iestāžu direktoriem 
uzdots kontrolēt ēdināšanas kār-
tību skolās un katru mēnesi ap-
stiprināt un iesniegt novada Do-
mē atskaiti par audzēkņu skai-
tu, kuri saņēmuši brīvpusdienas.

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis uzsvēra, ka sko-
lēnu ēdināšana ir efektīvs veids, 
kā atbalstīt ģimenes ar bērniem, 
turklāt, dodot iespēju vismaz 

Skolēniem nodrošina brīvpusdienas
reizi dienā ieturēt siltu maltīti, 
skolēnos tiek veidota izpratne par 
veselīgas ēšanas paradumiem. 

Sākotnēji bija nolemts pus-
dienas nodrošināt tikai Vecum-
nieku novada administratīvajā 
teritorijā deklarētajiem skolē-
niem, taču pēc diskusijām de-
putāti nolēma bērnus nešķirot 
un visiem dot iespēju baudīt mal-
tīti. Misas vidusskolā 2., 3. un 
4. klasē mācās septiņi bērni no 
citām pašvaldībām un, kā uz-
skata izglītības iestādes vadī-

tāja Rūta Kārkliņa, brīvpus-
dienas būtu papildu bonuss, ar 
ko skolas varētu piesaistīt au-
dzēkņus. Pavisam novada vis-
pārizglītojošo skolu 2., 3. un 
4. klasē mācās 12 skolēnu, kuru 
dzīvesvieta deklarēta citu paš-
valdību administratīvajā terito-
rijā.

Pirmklasnieku ēdināšana 
izglītības iestādēs visā Latvijā 
tiek apmaksāta no valsts budže-
ta līdzekļiem.

ŽANNA ZĀLĪTE

Citu pašvaldību administratīvajā teritorijā deklarēto 
audzēkņu skaits novada vispārizglītojošo skolu

2., 3. un 4. klasē (dati – 1.02.2010.)
Izglītības iestāde Audzēkņu skaits
Vecumnieku vidusskola 2
Misas vidusskola 7
Skaistkalnes vidusskola –
Valles vidusskola 2
Stelpes pamatskola –
Bārbeles pamatskola –
Kurmenes pamatskola 1
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Šajā mācību gadā Vecumnie-
ku mūzikas un mākslas skolas Vi-
zuāli plastiskās mākslas prog-
rammas audzēkņi necerēti veik- 
smīgi ir startējuši vairākos 
starptautiskos konkursos. Māk-
slas konkursu savdabība ir tā, ka 
vērtējumu dalībnieki uzzina ap-
mēram pēc gada. 

Pagājušā mācību gada aprīlī 
Tartu Mākslas augstskola un bez-
peļņas organizācija «Variku jau-
niešu centrs» Igaunijā rīkoja sko-
lēnu zīmējumu konkursu karika-
tūras žanrā. Tas audzēkņiem de-
va iespēju iedziļināties šajā 
tematiskajā nozarē, izzināt darba 
veidošanas pamatprincipus un 
atklāt galvenos izteiksmes līdzek-
ļus. Konkursa «Smieklīgais sko-
lā» (tēma – «Laika apstākļi») 
darbi tika izstrādāti A4 formātā 
tušas tehnikā – melnbalti. No 
Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolas uz Tartu aizceļoja 
desmit audzēkņu zīmējumi. 

Nesen tika saņemta ieprieci-
noša ziņa – atzinību un grāmati-
ņu ar uzvarētāju darbiem ieguvu-
si 3. klases audzēkne Žaklīna 
Rodņina. Arī viņas karikatūra ir 
publicēta konkursa brošūrā. To 
meitene var rādīt radiem un drau-
giem un lepoties ar starptautis-
kiem panākumiem.

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
Vizuāli plastiskās mākslas 

programmas vadītāja

Vecumnieku pagasta pen-
sionāru un invalīdu biedrība 
«Virši» ir guvusi atbalstu Ko-
pienu iniciatīvu fonda izsludi-
nātajā programmā «Veselībai 
un dzīvotpriekam» projekta 
«Veselā miesā – vesels gars» 
īstenošanai. Tā mērķis ir no-
drošināt veselīgu laika pava-
dīšanu pensionāriem un viņu 
ģimenēm.

Interesentiem ir iespēja ap-
meklēt psiholoģes Silvijas Dri-
kānes lekciju kursu. Nodarbī-
bas notiek divas reizes mēnesī 
Vecumnieku tautas namā (kat-
ra mēneša otrajā un ceturtajā 
otrdienā plkst. 12). Par pro-
jekta līdzekļiem tiks iegādāts 
20 nūju pāru un viens pulsometrs, 
lai pensionāri varētu iesaistīties 
fiziskās aktivitātēs un gūt mun-
drumu nūjojot. Ieplānota arī nū-
jotāju instruktāža un iepazīsti-
nāšana ar šo veselīgo nodarbi.

Projekta kopējais budžets ir 
570 latu, no tiem simt latu – 
Vecumnieku novada Domes 
līdzfinansējums. Aicinu visus 
iesaistīties projekta aktivitātēs 
un sekot līdzi informācijai.

A. VĀJEIKA,
projekta koordinatore

SIA «Kūdrinieks» ir parak-
stījis līgumu par Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda (ERAF) 
projekta «Misas ūdenssaimnie-
cības attīstība» realizāciju ak-
tivitātē «Ūdenssaimniecības in-
frastruktūras attīstība apdzī-
votās vietās ar iedzīvotāju skai-
tu līdz 2000». Tā mērķis ir uzlabot 
kvalitāti ūdenssaimniecības pa-
kalpojumiem Misā – kvalitatī-
va dzeramā ūdens ieguve, sa-
gatavošana un piegāde; sadzī-
ves notekūdeņu efektīva no-
vadīšana un attīrīšana; racionāla 
ūdens un energoresursu izman-
tošana.

Iegūst atzinību konkursā
Karikatūra publicēta brošūrā �

Atzinību starptautiskā karikatūru konkursā ieguvusi Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkne Žaklīna Rodņina.

Foto – A. SPROĢE

Atjaunos ūdenssaimniecību Misā
Projekta ietvaros tiks reali-

zētas šādas aktivitātes:
� Esošo artēzisko aku nr. 1 

un 2 renovācija, urbumu ska-
lošana un jaunu sūkņu uzstā-
dīšana, aku paviljonu atjauno-
šana, aizsargjoslu žogu un vār-
tu renovācija;
� Ūdenstorņa renovācija;
� Ūdens atdzelžošanas (sa-

gatavošanas) stacijas izbūve 
(jauda – 18 m³/h);
� Esošā ūdensvada tīkla 

nomaiņa (garums – 500 m);
� Ūdens sagatavošanas 

stacijas ārējo tīklu izbūve;
� Esošo kanalizācijas tīk-

lu rekonstrukcija (150 m);
� Jaunu kanalizācijas tīk-

lu izbūve (100 m);
� Notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtu aerācijas sistēmas reno-
vācija, jaunu kompresoru uz-
stādīšana, palīgēkas un žoga 
atjaunošana;
� Jaunas kanalizācijas 

sūkņu stacijas izbūve (jauda – 
20 m³/h);
� Esošā dūņu lauka reno-

vācija;
� Autoruzraudzība;
� Būvuzraudzība.
Projekta realizācijas gaitā 

tiks sakārtota ūdenssaimniecī-
bas infrastruktūra, tādējādi ma-
zinot pastāvīgo avāriju risku, 
uzlabojot ūdenspiegādes režī-
mu patērētājiem un dzeramā 
ūdens kvalitāti.

Projekta finansējuma sa-
dalījums ir šāds: ERAF finan-
sējums – 85% no attiecināma-

jām izmaksām, valsts budže-
ta finansējums – 10% no attie-
cināmajām izmaksām, SIA 
«Kūdrinieks» līdzfinansējums – 
5%. Pievienotās vērtības no-
dokļa (21%) izmaksas nav at-
tiecināmas no programmas, 
tāpēc tās segs SIA «Kūdri-
nieks».

Projekta realizācijai SIA 
«Kūdrinieks» ņems kredītu, 
kam galvojumu dod Vecum-
nieku novada Dome. Pašval-
dība realizēja arī visus šī pro-
jekta sagatavošanas darbus.

Paredzamais projekta īste-
nošanas termiņš – šī gada jū-
lijs.

A. BEINĀRS,
SIA «Kūdrinieks»

 valdes loceklis

Iecere – 
atbalstīta

27. februārī 
plkst. 18 – 

Skaistkalnes vidusskolas 
ŽETONU 
VAKARS.

Sarīkojums notiks 
pagasta tautas namā.
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Nodrošinās 
būvniecības likumību

Pieņemts lēmums noslēgt de-
leģēšanas līgumu ar Bauskas 
novada administrāciju par būv-
niecības procesa tiesiskuma rea-
lizēšanu Vecumnieku novada ad-
ministratīvajā teritorijā. Līguma 
darbības termiņš – 2013. gada 
31. janvāris.

Līdz 2009. gada 31. decem-
brim visā bijušajā Bauskas ra-
jona administratīvajā teritorijā, 
t. sk., arī Vecumnieku novadā 
ietilpstošo pašvaldību adminis-
tratīvajās teritorijās būvniecī-
bas likumību nodrošināja Baus-
kas rajona Būvvalde. Tā kā Baus-
kas, Iecavas, Rundāles un Ve-
cumnieku novada Dome Bauskas 
rajona pašvaldības reorganizāci-
jas plāna izpildes ietvaros līdz 
2009. gada 31. decembrim nav 
vienojušās par novadu pašvaldī-
bu kopīgas iestādes – Būvval-
des – izveidošanu, nolemts sa-
darboties ar Bauskas novada ad-
ministrāciju, kura ir pārņēmusi 
šo institūciju. 

Pārraudzīs sporta 
jomu

Dome nolēma noslēgt dele-
ģēšanas līgumu ar Bauskas no-
vada administrāciju un Aiz-
kraukles novada pašvaldību par 
sporta jomas pārraudzīšanu Ve-
cumnieku novada administratī-
vajā teritorijā un tajā esošajās 
vispārizglītojošajās skolās. Lī-
gums ar Bauskas novada admi-
nistrāciju noslēgts līdz 2011. ga-
da 31. janvārim; ar Aizkraukles 
novada pašvaldību – līdz 
2010. gada 31. decembrim.

Bijušajā Bauskas rajona ad-
ministratīvajā teritorijā, t. sk., 
arī Vecumnieku novadā ietilp- 
stošo pašvaldību administratī-
vajās teritorijās sporta meto-
disko darbu izglītības iestādēs 
līdz 2009. gada 31. decembrim 
nodrošināja Bauskas rajona 
Bērnu un jaunatnes sporta sko-
la. (Valles vidusskolā – Aiz-
kraukles rajona sporta skola.) 
Bauskas, Iecavas, Rundāles un 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas Bauskas rajona Padomes 
reorganizācijas plāna izpildes 
ietvaros līdz 2009. gada 31. de-

Sadarbosies ar kaimiņu 
novadu pašvaldībām

28. janvārī Domes sēdē lemtie jautājumi �
cembrim nav vienojušās par 
novadu pašvaldību kopīgas 
iestādes – Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas – izveidošanu, 
tāpēc nolemts sadarboties ar 
kaimiņu novadu pašvaldībām.

Iznomā telpas
Nedzīvojamās telpas (27,7 

m²), kas atrodas Valles vidus-
skolas internātā, nolemts izno-
māt Nataļjai Veismanei uzņēmēj-
darbības veikšanai. Nomas mak-
sa noteikta saskaņā ar 2009. gada 
28. oktobrī apstiprināto Vecum-
nieku novada pašvaldības ne-
dzīvojamo telpu nomas noliku-
mu. Nomas līgumu paredzēts 
noslēgt uz vienu gadu. Līguma 
slēgšanu, kontroli un maksājumu 
administrēšanu uzdots veikt 
Valles vidusskolas direktoram.

Vecumnieku vidusskolas ne-
izmantotās nedzīvojamās telpas 
Rīgas ielā 24 (39,13 m²) nolemts 
iznomāt individuālā komersanta 
(IK) «Tamane» īpašniecei Ainai 
Tamanei uzņēmējdarbības veik-
šanai. Nomas maksa noteikta 
saskaņā ar 2009. gada 28. oktob-
rī apstiprināto Vecumnieku no-
vada pašvaldības nedzīvojamo 
telpu nomas nolikumu. Nomas 
līgumu paredzēts noslēgt uz 
vienu gadu. Līguma slēgšanu, 
kontroli un maksājumu adminis-
trēšanu uzdots veikt Vecumnie-
ku vidusskolas direktoram.

Nodod 
lietošanā

Lai nodrošinātu struktūrvie-
nības «Sietiņš» darbību, Valles 
pašvaldības aģentūrai nodotas 
novada Domei piederošās ne-
dzīvojamās telpas Kalna ielā 3 – 7 
Stelpes pagastā. Tās uzņemtas 
Valles pašvaldības aģentūras grā-
matvedības bilancē.

Pērn 25. novembrī Dome pie-
ņēma lēmumu reorganizēt paš-
valdības aģentūru «Sietiņš» Stel-
pē. No šī gada 1. janvāra tā ir 
Valles pašvaldības aģentūras 
struktūrvienība. 

Iekļauj skolas 
bilancē

Dome nolēma Valles vidus-
skolas bilancē nodot pašvaldī-
bas bilancē esošās ēkas – saieta 

namu un sporta halli –, kas tiks 
izmantotas vienotas izglītības, 
kultūras un sporta iestādes «Ve-
cumnieku novada Domes Valles 
vidusskola» funkciju realizēša-
nai. Tas optimizēs objektu teh-
nisko un funkcionālo pārraudzī-
bu, kā arī veidos vienotu iestādi, 
kas dabā jau faktiski pastāv.

Veiks 
uzmērīšanu

Tiks veikta četru pašvaldī-
bai piekrītošo zemes gabalu 
uzmērīšana. 

Platība tiks precizēta ap-
būvētajiem zemes gabaliem 
«Ūdenstornis Beibeži» (0,3 ha) 
un «Attīrīšanas ietaises Beibe-
žos» (0,9 ha) Vecumnieku pa-
gastā, neapbūvētajam zemes 
gabalam «Kalna Būbļi» (2,1 
ha) – karjers Bārbeles pagastā  
un apbūvētajam zemes gaba-
lam Slimnīcas ielā 7 (0,1 ha) 
Skaistkalnes pagastā (uz tā at-
rodas pašvaldībai piederošā am-
bulances ēka).

Novada Domei, uzsākot šo 
zemes gabalu īpašuma tiesību 
sakārtošanu, ir jāizgatavo ro-
bežu plāns. Lai platības preci-
zētu, jāveic instrumentālā uzmē-
rīšana.

Neizmanto 
pirmpirkuma tiesības

Novada Dome nolēma at-
teikties no pirmpirkuma tiesī-
bām uz vairākiem īpašumiem. 
Tie ir: «Sutras» (ēkas un zeme 
31,4 ha platībā) un «Ūsiņi» 
(26,8 ha) Bārbeles pagastā, 
«Stieņi» (0,51 ha) Valles pa-
gastā, «Dzintari 1» (0,97 ha) 
Stelpes pagastā.

Piešķir
finansējumu

Skaistkalniete Sanita Juš-
kēviča Latvijas izlases sastāvā 
šogad iecerējusi piedalīties vai-
rākās svaru bumbas celšanas 
sacensībās (gan turnīros Lat-
vijā, gan Eiropas, Baltijas un 
pasaules čempionātā). Viņa 
Domei lūgusi piešķirt 150 latu 
dalības maksas segšanai. Paš-
valdība nolēma atbalstīt spor-
tistes piedalīšanos sacīkstēs.

Z. SKARA

Deputāti apstiprināja pašval-
dības 2009. gada pamatbudžeta 
un speciālā budžeta izpildi.

Pamatbudžeta izpilde pērn 
ieņēmumos bijusi Ls 4 987 387 
(plāns – Ls 5 140 783), izdevu-
mos – Ls 5 077 956 (plāns – 
Ls 5 760 038). Atlikums 2010. ga-
da 1. janvārī – Ls 809 991. Spe-
ciālā budžeta izpilde ieņēmu-
mos – Ls 149 434 (plāns – Ls 
150 626), izdevumos – Ls 180 788 
(plāns – Ls 223 863). Atli-
kums 2010. gada 1. janvārī – 
Ls 48 701.

Apstiprina 
budžeta izpildi

Kopš 28. janvāra Valles 
vidusskola ir daudzfunk-
cionāla izglītības, kultūras 
un sporta iestāde. 

Valles vidusskolas jaunais 
nolikums Domes sēdē guva 
12 deputātu atbalstu (pret noliku-
ma apstiprināšanu balsoja Mār-
tiņš Mediņš, balsojumā nepie-
dalījās Česlavs Batņa).

Valles vidusskolas direktors 
Č. Batņa informēja, ka skola īs-
tenos vispārējās pamatizglītības, 
vidējās un interešu izglītības 
programmas, kā arī koordinēs 
kultūras un sporta darbu pagastā. 
Nolikums paredz, ka, kļūstot par 
struktūrvienībām, iestādei ir pa-
kļauts gan saieta nams, gan spor-
ta halle. Vadošie sporta virzieni 
reorganizētajā skolā būs volej-
bols un handbols.

Deputāts Mārtiņš Mediņš 
pauda neizpratni par to, kāpēc 
kultūras darbinieks ir pakļauts 
skolas direktoram. «Man šāda 
kultūras politika nav pieņemama. 
Vallē ir pārvaldes vadītāja, kura 
koordinē pagasta darbu. Kultū-
ras lietu pārzinātājam ir jāsadar-
bojas ar direktoru, bet nav jābūt 
viņa padotajam,» viņš sacīja. 
Savukārt A. Lisovskis bija ne-
mierā ar to, ka šāda pat situā-
cija izveidojusies sporta jomā. 
«Vidusskola, saieta nams un 
sporta halle – tā ir viena ēka. Ja 
pagasta sporta un kultūras dar-
ba nodrošināšana tiek deleģēta 
skolai, tad par to ir atbildīgs šīs 
iestādes vadītājs,» paskaidroja 
Č. Batņa.

Valles vidusskola organizēs 
kultūras un sporta pasākumus 
gan bērniem un jauniešiem, gan 
pieaugušajiem.

Z. SKARA

Pieņem 
nolikumu
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Jauniešu organizāciju 
saiets Bārbeles pagasta 
jaunatnes iniciatīvu centrā 
«Active» notika 30. janvārī. 
To rīkoja biedrība
«Jaunatne smaidam».

Pasākuma mērķis bija rosi-
nāt diskusijai jauniešu organi-
zāciju dalībniekus un pārrunāt 
sadarbības iespējas. Saietā pie-
dalījās 22 jaunieši no biedrībām 
«Stelpīte», «Papardes zieds», 
«Klubs «Māja»», «Jaunatne 
smaidam», Latvijas Universitā-
tes debašu kluba, Iecavas jau-
niešu padomes un Iecavas vi-
dusskolas skolēnu domes.

Iepazīstoties ar klātesošo pār-
stāvēto organizāciju ikdienas dar-
bu, nācās secināt, ka, biedrībām 
sadarbojoties, paveras daudz plašā-
kas iespējas izvērst dažādas aktivi-
tātes. «Papardes zieds» var palī-
dzēt organizēt apmācības jautāju-
mos, kas saistīti ar jauniešu sek-
suāli reproduktīvo veselību, 
Latvijas Universitātes debašu 
klubs – izglītot publiskās runas, 
uzstāšanās un debašu jomā, savu-
kārt Eiropas jautājumos noderī-
ga būtu «Kluba «Māja»» pārstāv-
ju pieredze. Reģionālās organizā-
cijas ir spēcīgas ikdienas darbā 
ar jauniešiem savās pašvaldībās, 
pārzina vietējo situāciju un spēj 
sniegt rekomendācijas gan vietva-
rai, gan valsts institūcijām jau-
natnes darba uzlabošanā.

Diskusijas noritēja četrās 
jauktās grupās. Dalībnieki pārru-
nāja jautājumus, kas skar organi-
zāciju disciplīnu, finansējumu 
un biedru piesaisti, kā arī jaunie-
šu motivēšanu līdzdarboties. 
Galvenā atziņa, ko guva saieta 
dalībnieki, – ir nepieciešams or-
ganizēt kopējus pasākumus un 
nodrošināt informācijas apriti.

R. MANUILOVS,
biedrības «Jaunatne 

smaidam» prezidents

Pieredze lieti
noderēs

Misas bibliotēkā kopš
 9. februāra aplūkojama 

slavenā amerikāņu
fotogrāfa Edvarda Kērtisa 

(1868 – 1952) darbu 
IZSTĀDE, kas tapusi sadar-
bībā ar Amerikas Savienoto 
Valstu (ASV) Informācijas 

centru un ASV vēstniecību.
Attēli tapuši 20. gadsimta 

sākumā un tajos iemūžināti 
Ziemeļamerikas pamatiedzī-
votāju – indiāņu – sadzīve 

un rituāli.

Pērn septembrī septiņi 
bezdarbnieki Skaistkalnes 
pagastā iesaistījās Nodar-
binātības valsts aģentūras 
projektā «Darba prakse 
pašvaldībās», ko līdzfinan-
sē Eiropas Sociālais fonds. 

Šie ļaudis veic sabiedriski 
derīgu darbu, mēnesī par to 
saņemot simt latu lielu atalgo-
jumu jeb stipendiju. Tas bijis 
par ieganstu, kāpēc sabiedrībā 
šie cilvēki tiek dēvēti par 
«simtniekiem», «simtlatnie-
kiem», «stipendiātiem» vai 
vēl kā citādi.

Tuvojas līguma beigas
Kopš novembra pagastā dar-

bojas krietni lielāks pulciņš bez 
darba palikušo – izveidojusies 
13 cilvēku komanda, kas veic da-
žādus pienākumus, ko uztic so-
ciālā darbiniece Dagmāra Strēle 
un pagasta pārvaldes vadītāja 
Ineta Skustā. 

Nemanot aizritējuši pieci mē-
neši, un pirmajiem septiņiem 
projekta dalībniekiem nepielū-
dzami tuvojas līguma beigas. 
Zinot pašreizējo situāciju darba 
tirgū, atliek vien cerēt, ka iedzī-
votājiem izdosies atrast pastā-
vīgu darbu.

Sakopj upes krastu
Kas šajā laikā ir paveikts? 

Rudenī bezdarbnieki gādāja par 
pagasta teritorijas uzpošanu. 
Skaistkalnes vidusskola savu 
150 gadu jubileju varēja sagai-

Svarīgākais notikums – darbs
Projektā iesaistījušies 13 skaistkalnieši �

dīt godam! Projekta dalībnieki 
pļāva zāli, tautas nama un pa-
gasta šķūņos tika sanesta un sa-
krauta malka. Liels darbs iegul-
dīts kapu sakopšanā, tika izcirstas 
arī krūmu atvases ceļa malās, 
izzāģēti vecie koki Latvijas – 
Lietuvas robežjoslā, sakārtots 
upes krasts un tam piegulošā te-
ritorija, izremontētas četras tel-
pas Skaistkalnes pagasta ambu-
lancē, izrakta tranšeja video no-
vērošanas ierīkošanai. Līdz pat 
pirmajam sniegam stipendiāti 
grāba lapas. 

Ziema sākās ar dziļām kupe-
nām. Lai attīrītu gājēju ietves, 
lietā tika liktas sniega lāpstas. 
Bezdarbnieki iesaistījās arī 
ugunsdzēsēju depo tehnikas un 
zāles pļāvēju remonta darbos, 
piedalījās slidotavas labiekārto-
šanā, strādāja par palīgiem pirms-
skolas izglītības iestādē, pagas-
ta muzejā, gāja talkā kurinātājiem 
un gādāja par vientuļu pensionē-
to skolotāju aprūpi. Joprojām 
notiek ceļmalas krūmu atvašu 
izciršana un dedzināšana. Paldies 
D. Strēlei gan par prasīgumu, gan 
iejūtību, kā arī par tējas termo-

su, ar ko ik rītu uz darbu tiek 
pavadīti krūmu cirtēji.

Saņem saldumus 
un uzslavu

Pagājušā gada nogalē D. Strē-
le projekta dalībniekiem sagā-
dāja patīkamu pārsteigumu – 
decembra pēdējā darbdienā visi 
tika aicināti uz svētku sarīkoju-
mu. Pagastnama zāli greznoja 
eglīte, bija skaisti servēts galds 
un dažādi gardumi. Katrs tika 
mudināts atcerēties nozīmīgā-
ko notikumu 2009. gadā. Gandrīz 
visi atzina, ka vissvarīgākais no-
tikums bijusi iespēja strādāt. 

Klātesošajiem bija patīkami 
saņemt uzslavu par paveikto 
darbu. Noskaitot dzejolīti, katrs 
tika pie dāvanu maisiņa. Tajā 
bez citām labām lietām bija arī 
saldumi, jo, kā atzina D. Strē-
le, «tie nav īsti Ziemassvētki, ja 
nav paciņas ar našķiem». Pal-
dies sociālajai darbiniecei un 
pagasta pārvaldes vadītājai par 
skaistajiem svētkiem. 

B. GEDROVICA,
nodarbinātības

projekta dalībniece

Skaistkalnes pagasta pārvalde sabiedriski derīgā darba veicējiem 2009. gada nogalē bija sagā-
dājusi pārsteigumu – visi tika ielūgti uz eglītes svētkiem.                             Foto – L. INDRIĶE

� Skaistkalnes pagasta pārvaldes vadītāja Ineta Skustā: 
«Projekta dalībnieki ir īsti darba rūķi – ko viņiem uztic, to arī 
paveic. Žēl, ka ar dažiem jau marta vidū sadarbība beigsies. Ce-
ru, ka pavasarī viņiem visiem izdosies atrast pastāvīgu darbu ar 
pienācīgu atalgojumu.»
� Sociālā darbiniece Dagmāra Strēle: «Prieks par šo ko-

mandu! Viņi ir stipri ļaudis, kas nebaidās grūtību. Viens otrs ir jāpa-
māca, jo dzīves bagāža ir dažāda. Lai visiem veselība, spēks un 
stipra griba!»
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Biedrība «Jaunatne smai-
dam» aicina Bauskas, Ieca-
vas, Rundāles un Vecum-
nieku novada jauniešus 
iesaistīties reģionālās jau-
natnes padomes izveidē. 

Tā būs jaunatnes neval-
stisko organizāciju (NVO) un 
iniciatīvas grupu pārstāvju ra-
dīta institūcija, kas koordinēs 
vienotu jaunatnes politikas vir-
zību reģionā. Tā pārstāvēs jau-
natnes intereses pašvaldību un 
valsts līmenī. 

Jaunatnes politika ir akti-
vitāšu kopums, kas vērsts uz 
jauniešu dzīves kvalitātes uz-
labošanu novados: lietderīga 
brīvā laika pavadīšana, nodar-
binātība, izglītība, sociālā aiz-
sardzība, veselība, pilsoniskā 
līdzdalība, sociālā iekļaušanās 
un citas jomas.

Reģionālo jaunatnes pado-
mi veidos 12 visu četru nova-
du pārstāvji (trīs no katras ad-
ministratīvās teritorijas) – jau-
niešu NVO vadītāji, iniciatī-
vas grupu līderi u. c. Tiekoties 
vienu reizi mēnesī, tiks pārru-
nāti jaunatnes politikas jautā-
jumi katrā novadā. Padome 
pārraudzīs situāciju novados 
un nepieciešamības gadījumā 
reaģēs, pārstāvot jaunatnes in-
tereses.

Aicinām jauniešus vecumā 
no 16 līdz 25 gadiem paust sa-
vas idejas un iesaistīties reģio-
nālās jaunatnes padomes darbā. 
Sīkāku informāciju var sa-
ņemt pie projekta koordinato-
ra Renāra Manuilova, zvanot 
pa tālruni 28663569 vai rak-
stot e-pastā: <ja@jaunatne-i.lv>.

R. MANUILOVS,
biedrības «Jaunatne 

smaidam» prezidents

Mana dzīvīte ritēja mierīgu 
gaitu kādas mazas pundurvalsti-
ņas nelielā pagastā. Tā tas viss 
arī turpinātos, ja nebūtu šīs ilgi 
peltās un beidzot godā celtās no-
vadu reformas. Bija pienācis tas 
brīdis, kad sešiem pagastiem jā-
dodas pie altāra un jānoslēdz ne-
novēršamās laulības, kļūstot par 
vienu lielu, kopīgu saimi – nova-
du. Pag’, bet kādam tak tai no-
vadā ir arī jāvalda… Te sākas 
stāsts, kā tiku iesviests jaunā 
dzīves notikumu mutulī. 

Kad mani uzrunāja revolucio-
nāru ideju pārpilni ļautiņi par 
iesaistīšanos miermīlīgā varas 
pārņemšanā caur vēlēšanu cī-
ņām, sākotnēji atrunājos. Kam 
man tas vajadzīgs? Bet tad, dižu 
runu apgaismots un pārlieci-
nāts, cik pamatīgi ir zaguši un 
mūsu valsti diskreditējuši ve-
cās varas pārstāvji, tomēr iestā-
jos revolucionārajā gvardē.

Mums kauja beidzās ar pama-
tīgu kritušo skaitu. Izdzīvoja tikai 
daži; arī es. Tas gan cīņas sparu 
nemazināja. Ar atlikušajiem spē-
kiem nolēmām rakt, rakt un rakt, 

līdz visus tautas naidniekus 
norakt!

Kad biju jau mazliet apbru-
žājies šajā varas katlā, sapratu, 
ka revolucionārā padome savā 
varas pārņemšanas tieksmē ir 
stipri pārspīlējusi, jo vecās gvar-
des pārstāvji nudien nav ne ne-
lieši, ne laupītāji. Gluži pretēji – 
viņu iepriekšējā saimniekošanas 
pieredze lieti noder šajā pārmai-
ņu laikā un darbošanās notiek 
visas saimes kopīgās interesēs.

Revolucionārajai padomei 
sadarbošanās ar frontes otrā 
pusē esošajiem nepavisam ne-
gāja pie sirds. Kādā jaukā va-
karā, svētku noskaņas radīšanai 
pie kūkas un šampanieša, de-
sertam viņi nolēma uzkost mani. 
Uz svinīgo eksekūcijas proce-
dūru gan bija ieradušies pamaz 
revolucionāru, tomēr dažu nik-
nums šo iztrūkumu aizstāja, zinā-
mos apstākļos solot mani – ne-
paklausīgo – pat nošaut. Savas 
kļūdas bļāvēji neatzina, nodē-
vējot tās par «vājuma brīžiem». 
Gods kam gods, lielākā daļa svi-
nīgā saieta dalībnieku manu 

viedokli spēja saprast, kaut arī to 
nepieņēma... 

Tas šajā stāstā vēl nav viss. 
Kā interesantu faktu varu mi-
nēt, ka kādam no tautas kal-
piem ir uzradusies personiskā 
čūska. (Tad laikam tāpēc Saei-
mas Tautsaimniecības, agrā-
rās, vides un reģionālās politi-
kas komisija atbalstījusi gro-
zījumus Dzīvnieku aizsardzī-
bas likumā, kas aizliegs mājās 
turēt čūskas…) Ko tāds ekso-
tisks dzīvnieks dara mūsu pla-
tuma grādos, nevaru saprast, 
bet cilvēkam ar lodi galvā (cī-
ņas sekas) tas noteikti ir labāk 
zināms. Sevišķi priecājos par 
tiem, kas darbojas amnēzijas 
iespaidā, jo, spriediet paši – ja 
izrunātas un izskaidrotas lie-
tas sēdēs tiek pārcilātas atkal 
un atkal, laiks nepielūdzami 
strādā tautas kalpu labā. Nau-
diņa taču nāk par nosēdētajām 
stundām. Jautri, vai ne!

Nebūtu novadu reformas, 
nudien nezinātu, cik intere-
santa dzīve ir deputātam.

DEPUTĀTS

Bārbelē tiek rīkotas apmā-
cības orientēšanās sportā. 
Tās, sākot no 23. februāra, 
pagasta jaunatnes iniciatī-
vu centra «Active» telpās 
varēs apmeklēt ikviens 
interesents, kurš sasniedzis 
12 gadu vecumu.

Bērni no astoņiem līdz 12 
gadiem teorētiskās zināšanas 
šajā sporta veidā varēs apgūt 
kopā ar vecākiem. Apmācības 

notiks divās grupās – otrdie-
nās no plkst. 18 līdz 20 un 
sestdienās no plkst. 15 līdz 17. 

Iecerētas septiņas nodarbī-
bas. Interesentiem būs iespēja 
apgūt dažādas prasmes – spor-
ta kartes un leģendu lasīšanu, 
kompasa lietošanu, kā arī citas 
orientēšanās sporta iemaņas. 
Noslēgumā ikvienam dalībnie-
kam ir jābūt tik zinošam, lai 
viņš bez sarežģījumiem spētu 
sameklēt gan kontrolpunktus, 

Var apgūt orientēšanās prasmes

Tautas kalpam ir pat 
personiskā čūska!

Kāda deputāta stāsts �

gan nokļūt līdz sacensību fini-
šam.

Orientēšanās ir sporta veids, 
kurā sacensību dalībnieki ar 
kartes un kompasa palīdzību 
apvidū veic ar kontrolpunktiem 
izveidotu distanci.

Orientieristu stadions ir da-
ba, tāpēc šī nodarbe sniedz lie-
lisku atpūtu un rada pozitīvas 
emocijas. Tas ir sporta veids 
visai ģimenei. 

Pirmā nodarbība pirmajai 

Veidos jaunatnes
padomi

Vecumnieku novada zoles 
turnīrs norisinājās 
30. janvārī. Tajā piedalījās 
15 kāršu spēles cienītāju 
(pērn – 30). 

Nepilnās piecās stundās da-
lībnieki izspēlēja septiņas kār-
tas. Cīņas norisinājās ļoti sprai-

Noslēdzies zoles turnīrs

grupai notiks 23. februārī no 
plkst. 18 līdz 20; otrajai gru-
pai – 27. februārī no plkst. 15 
līdz 17. Iepriekšēja pieteikša-
nās nav nepieciešama. 

Apmācības organizē bied-
rība «Jaunatne smaidam». Sī-
kāka informācija, zvanot pa 
tālruni 22075406, Mārtiņam 
Šteinaltam, vai rakstot e-pas-
tā: <martins.steinalts@jaunat-
ne-i.lv>.

M. ŠTEINALTS

gi un gala rezultātā tikai divas 
no 15 vietām varēja noteikt pēc 
iegūtajiem punktiem; pārējās 
bija jānosaka pēc spēlētāju uz-
varētajām spēļu kārtām un +/– 
attiecības. Nedaudz veiksmīgāks 
par pārējiem bija Jānis Lejnieks. 
Otrajā vietā ierindojās zoles spe-
ciālists Juris Zālītis. Trešo vietu 
izcīnīja Vecumnieku darts klu-
ba vadītājs Armands Gustsons. 

Vēl astotniekā iekļuva Gunārs 
Meimers, Ēvalds Čerpinskis, 
Imants Zaļais, Aivars Miķel-
sons un Jānis Zadovskis. 

Paldies visiem, kas pieda-
lījās turnīrā. Šomēnes kopā tiks 
pulcināti novusa cienītāji.

I. SPROĢIS,
Vecumnieku un
Stelpes  pagasta 

sporta darba organizators
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Veiktas izmaiņas «Notei-
kumos par kārtību, kādā nosa-
ka pedagogu darba slodzes lie-
lumu un amata vienību skaitu 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas izglītības iestādēs». Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kalniņš informēja, ka grozījumi 
nepieciešami, lai lielo izglītības 
iestāžu direktoriem noteiktu lie-
lākas atalgojuma likmes. Pret šo 
lēmumu Domes sēdē 28. janvārī 
balsoja deputāte Dagmāra Venc-
lova, atturējās – Andris Lisovskis 
un Mārtiņš Mediņš.

Pēc grozījumu veikšanas iz-
glītības iestāžu vadītājiem ir šā-
das atalgojuma likmes: Vecum-
nieku vidusskolā – 1,3, Skaist-
kalnes un Misas vidusskolā – 
1,2, Valles vidusskolā – 1,1, 
Stelpes, Bārbeles un Kurme-
nes pamatskolā – 1 likme.

Direktora vietnieku, atbalsta 
personāla, pagarināto dienas gru-
pu un bibliotekāru atalgojuma 
likmes nosaka izglītības iestādes 
vadītājs. Šis punkts tika papildi-
nāts ar piebildi, ka tās nevar būt 
mazākas par likmēm, ko paredz 
Ministru kabineta noteikumi    
nr. 836 «Pedagogu darba samak-
sas noteikumi» (28.07.2009.).

Maina likmes

Domes sēdē 28. janvārī 
tika pieņemts lēmums par 
atalgojumu novada izglītī-
bas iestāžu vadītājiem. 

No valsts budžeta
Ar deviņām balsīm par (no 

balsojuma atturējās Mārtiņš Me-
diņš un Andris Lisovskis, bal-
sojumā nepiedalījās deputāti – 
skolu direktori – Česlavs Batņa, 
Dagmāra Venclova un Svetlana 
Vāverniece) pašvaldība nolēma 
no 1. janvāra noteikt šādas mē-
neša amatalgas: Vecumnieku vi-
dusskolas direktoram – Ls 632, 
Misas vidusskolas direktorei – 
Ls 565, Skaistkalnes vidusskolas 
direktorei – Ls 565,20, Valles vi-
dusskolas direktoram – Ls 502,70, 
Mūzikas un mākslas skolas di-
rektorei – Ls 457, Stelpes, Bār-
beles, Kurmenes pamatskolas 
direktorei un Valles pirmsskolas 
izglītības iestādes «Cielaviņa» 
vadītājai – Ls 447.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kalniņš uzsvēra, ka 
algas tiek maksātas no valsts bu-
džeta, papildu finansējums no 
pašvaldības netiek piešķirts.

Jāpārskata kritēriji
Deputāte Dagmāra Venclo-

va bija neizpratnē, kāpēc starpī-
ba starp lielas un mazas skolas 

Nosaka algas skolu direktoriem
Iebilst pret ievērojamo starpību �

direktora algu ir tik ievēroja-
ma. «Izņemot skolēnu skaita 
atšķirības, kuri tad ir tie darbi, 
kurus neveic mazo izglītības 
iestāžu direktori?» viņa vaicāja. 
«Ministru kabineta izdotajos 
«Pedagogu darba samaksas no-
teikumos» ir piedāvāta atalgoju-
ma tabula, ko veidojuši skolu 
lietās kompetenti cilvēki. Tur 
minēts, ka 624 latus var saņemt 
tie skolu direktori, kurās ir vai-
rāk nekā 1200 skolēnu. Esmu par 
direktoru piemaksām, bet tik 
lielu algu starpību, kāda ir mū-
su novada skolu vadītājiem, ne-
atbalstu.» 

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis paskaidroja, ka 
lielo skolu vadītāju pārziņā ir 
vairāku ēku apsaimniekošana, 
direktoru atalgojuma apmēru 

nosaka arī bērnu skaits izglītī-
bas iestādē. D. Venclova atgā-
dināja, ka kādreiz tika ņemta 
vērā arī izglītības iestādes va-
dītāja kvalifikācija. «Mūsu no-
vada skolās tā visaugstākā ir 
Bārbeles pamatskolas direkto-
rei Dacei Penķei, kura ir direk-
tore eksperte, bet viņai noteikts 
viens no zemākajiem atalgo-
jumiem,» piebilda deputāte. 
R. Melgailis piekrita, ka nā-
kotnē būtu jāpārskata skolu va-
dītāju vērtēšanas kritēriji, kā 
arī jāapsver iespēja izveidot 
izlīdzināšanas fondu. Ar šo jau-
tājumu izpēti varēs nodarbo-
ties novada Domes izglītības 
darba metodiķe, kura pašval-
dībā sākusi strādāt tikai šo-
gad.

ŽANNA ZĀLĪTE 

Bārbeles pamatskola ir viena no trim novada mazajām izglītības iestādēm – tajā mācās 58 
audzēkņi.                                                                                            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Audzēkņu skaits un direktoru atalgojuma likmes 
novada vispārizglītojošajās skolās (dati – 1.02.2010.)

Izglītības iestāde
Audzēkņu 

skaits
Direktora  

atalgojuma 
likme

Vecumnieku vidusskola 377 1,3
Misas vidusskola 202 1,2
Skaistkalnes vidusskola 213 1,2
Valles vidusskola 136 1,1
Stelpes pamatskola 71 1
Bārbeles pamatskola 58 1
Kurmenes pamatskola 50 1

Deputāti nolēma (no balso-
juma atturējās M. Mediņš un 
A. Lisovskis) Vecumnieku nova-
da Domes vispārējās izglītības 
iestāžu direktoriem un pirms-
skolas izglītības iestāžu vadī-
tājiem atļaut papildus tarificētai 
direktora darba likmei veikt pe-
dagoģiskā darba apjomu, kopā 
nepārsniedzot 1,3 darba likmes. 
Iestādes vadītāja amatu atļauts 
savienot tikai ar amatu valsts vai 
pašvaldības institūcijā vai kapi-
tālsabiedrībā, ja tas ir saistīts ar 
valsts vai pašvaldības interešu 
pārstāvēšanu šajā sabiedrībā. 

Kancelejas vadītājs, jurists 
Arvīds Zvirbulis paskaidroja, ka 
to paredz «Pedagogu darba sa-
maksas noteikumi». Skolu di-
rektoriem ir jāņem vērā, ka uz 
viņiem attiecas amata savienoša-
nas ierobežojumi, ko nosaka li-
kums «Par interešu konflikta no-
vēršanu valsts amatpersonu dar-
bībā». Lai to ievērotu, amatu ar 
papildus pedagoģiskā darba ap-
jomu var savienot tikai pēc atļau-
jas saņemšanas no augstākstāvo-
šas amatpersonas vai pašvaldības.

Z. SKARA

Jāievēro 
ierobežojumi
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Vecumnieku pagasta pen-
sionāru un invalīdu biedrī-
bas «Virši» gada pārskata 
sapulce notika 6. janvārī. 
Tajā piedalījās 20 biedru 
un citi interesenti.

Dzied un dejo
Gadu valdes priekšsēdētā-

jas amatā aizvadījusi Vizma 
Janišone. Viņas vadībā biedrī-
bas valdē darbojās 12 locekļu.

Pensionāru biedrības kopsa-
pulcē tika ievēlēta jauna valde 
14 cilvēku sastāvā. Kā to paredz 
statūti, valde no sava vidus iz-
raudzījās priekšsēdētāju. Šogad 
biedrības «Virši» vadība uzti-
cēta Vijai Strautiņai. Grāmatve-
dības lietas kārtos Daiga Žu-
kauska, bet kasieres pienākumus 
veiks Veronika Konovalova.

Pērn biedrības pārstāvji, 
kā arī daudzi citi atbalstītāji 
piedalījās Vecumnieku pagas-
ta sakopšanas talkās un Run-
dāles pils rožu dārza ieziemo-
šanas darbos.

Pensionāru biedrības ietva-
ros ir izveidots senioru mini ko-
ris «Atbalss» un deju kopa «Ru-
dens rozes». Kolektīvi snieguši 
koncertus Stelpes pamatskolā, 
Jaunjelgavā, Ērberģē un pansio-
nātā «Atvasara». Liels paldies 
«Atbalss» vadītājam G. B. Balo-
dim un deju skolotājai A. Zalc-
manei.

Prot atpūsties
Biedrības «Virši» dalībnieki 

prot priecāties un aktīvi atpūsties. 
Pērn jūlija beigās tika organizēta 
Jēkaba un Annas dienas svinēša-
na, neaizmirstamas bijušas ek-
skursijas. Ir pabūts botāniska-
jos dārzos Rīgā un Salaspilī, 
Blankenfeldes muižā, P. Upīša 
ceriņu dārzā Dobelē; apmeklēts 
Rīgas Jūgendstila muzejs, aplū-
kotas smilšu skulptūras Jelgavā. 
Jauki iespaidi gūti senioru deju 
festivālā Dzintaros.

Paldies Vecumnieku novada 
Domei un Sociālajam dienestam, 
kas pagasta pensionāriem un cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām 
sarūpēja jauku Ziemassvētku 
dāvanu – iespēju pabūt kopā ar 
LNT šova «Dziedošās ģimenes» 
dalībniecēm – māsām Legzdi-
ņām no Dobeles. 

Biedrība «Virši» savā pulkā 
gaida jaunus dalībniekus.

A. VĀJEIKA,
valdes locekle

Ievēl valdi un 
priekšsēdētāju

Senioru kopa «Saulgriezes» 
Skaistkalnes pagastā darbojas 
jau septiņus gadus. Deviņus 
mēnešus gadā dalībnieces 
satiekas ik trešdienu, bet 
vasaras laikā retāk – tad 
saredzēšanās notiek reizi 
mēnesī.

Novada lepnums – 
cilvēki

Vasaras ir ekskursiju laiks. 
Esam ciemojušās Rundāles pilī 
un Iecavas novada zemnieku 
saimniecībā «Dobuļi». Izmanto-
jot rudens cenu atlaides, ar prāmi 
devāmies braucienā uz Zvied-
rijas galvaspilsētu Stokholmu. 

Pagājušajā vasarā izplānojām 
mūsu novada administratīvā cen-
tra apmeklējumu. Vecumniekus 
iepazīt mums palīdzēja Inicia-
tīvu un aktivitāšu centra vadītāja 
Leontīna Grinberga. Viņas izvē-
lētie apskates objekti bija ļoti 
daudzveidīgi, taču tos visus vie-
noja kas kopīgs – iekopto vietu 
radītāju mīlestība uz dzimto pusi, 
sētu, ģimeni, darbu un vaļasprie-
ku. Lidijas Reinbergas rotas ne-
var atstāt vienaldzīgu nevienu 
sievieti. Iespaidus Jura Audzijoņa 
saimniecībā paspilgtināja nama-
tēva kolorītais stāstījums un ie-
spēja aplūkot saimnieces pārdo-
māto dārza plānojumu. Gargurnu 
ģimenes sētā sajutāmies kā sen-
gaidīti viesi – sirsnīgi bija saim-

Izdzīvo kopā būšanas prieku
Ar «Saulgriezēm» Skaistkalnē rēķinās  �

nieki, skaists un gaumīgs viņu 
veidotais daiļdārzs, no kura uz 
Skaistkalni aizceļoja kāda ložņā-
joša auga stādi. «Robežniekos» 
pārliecinājāmies, ka arī lauku 
sēta var būt daudzfunkcionāla. 

Sastaptie ļaudis ir mūsu no-
vada bagātība un lepnums, ko 
ne vienmēr novērtē vietējie, bet 
apbrīno viesi. 

Apskatījām arī Veco ezeru un 
apmeklējām novada Domi, jo 
vairums no mums pat nezināja, 
kur tā atrodas. Interesanta saruna 
izvērtās ar pašvaldības vadītāju 
Rihardu Melgaili. Secinājām – 
ne vienmēr vajag mērot tālus 
ceļus, lai ieraudzītu ko jaunu un 
gūtu patīkamas emocijas.

Pārrunā problēmas
Pie «Saulgriezēm» ir ciemo-

jies televīzijas žurnālists Jānis 
Dimants, laikraksta «Bauskas 
Dzīve», kā arī «Pavarda» ko-
respondenti, kuriem esam atklā-
jušas savas domas par notiku-
miem valstī un savā dzīvē. Regu-
lāri esam piedalījušās pagastā 
organizētajās ekskursijās pen-
sionāriem. Jācer, ka arī novada 
Dome turpinās šo jauko tradīciju.

Savā starpā apmaināmies ar 
avīzēm un žurnāliem, apspriežam 
interesantākos faktus, pārrunā-
jam problēmas. Bijām sarīkoju-
šas savu rokdarbu ekspozīciju 
Vallē, brāļu Amtmaņu muzejā, 

kā arī apmeklējām valliešu iz-
stādi. Piedalījāmies Valles pagas-
ta pensionāru sarīkojumā. Kai-
miņiem bija iespēja iepazīties 
ar mūsu kopas darbību un no-
vērtēt dejas priekšnesumu. Uztu-
ram draudzību ar Alūksnes nova-
da Bejas senioru kopu «Pīlādzī-
tis». Pērn aizsākās sadarbība 
ar Stelpes pagasta senioru kopu 
«Dižstelpe». Tikšanās gan Stel-
pē, gan Skaistkalnē bija sirsnī-
ga un pieredzes bagāta.

Rīko sirdsdarbiņu 
izstādes

Savu nelielo artavu pagasta 
dzīvē dodam, organizējot talkas. 
Savulaik sakopām kriteni aiz 
baznīcas. Kopā ar sieviešu klubi-
ņa «Mēmelīte» sievām ik gadu 
piedalāmies Skaistkalnes gad- 
skaitļa puķudobes atjaunošanā 
un uzturēšanā. Pagasta pārval-
des telpās rīkojam savu sirds-
darbiņu izstādes. Esam aicinā-
tas šopavasar to darīt atkal.

Lielākais ieguvums no šīs 
kopā būšanas ir lietderīgi pava-
dīti mirkļi un sirsnība, kas staro 
no katras pulciņa dalībnieces. Ik-
viena tikšanās uzlabo noskaņo-
jumu un dod iespēju pasmelt 
labestības devu un humora dzir-
ksti ilgam laikam. 
Senioru kopas «Saulgriezes» 

dalībnieču vārdā – 
M. ASARE

Skaistkalnes pagasta senioru kopas «Saulgriezes» dalībnieces ar nepacietību gaida katru tikša-
nos, lai pelēko ikdienu pārvērstu mazos svētkos.                                         Foto – L. INDRIĶE
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Tradīcijas un gara 
mantojums

Mūsu senči… Kā viņi varēja 
bez ziņām, interneta un elektrī-
bas? Bet varēja, jo zināja, kā ie-
kārtota pasaule, kā dzīve jādzī-
vo. Nebija nedz psihoterapeita 
lekcijas jāapmeklē, nedz gud-
ras austrumu grāmatas jālasa. 

Mēs esam aizmirsuši lietu 
un parādību patieso būtību un 
to savstarpējo saistību. Dažā-
du likteņa triecienu dēļ mūsu 
tautas garamantu pārmantoša-
na no paaudzes paaudzē ir pār-
trūkusi. Un nu, kā pie sasistas 
siles – lasām tās drumslas, kas 
palikušas, ko vēl varam salasīt. 
Ar katru gadu šī lielā bagātība 
iet mazumā, līdz ar sirmajām 
māmuļām un vīriem, tiem, kas 
tautas tradīciju vēl atceras, aiz-

Tikai jāprot saskatīt
Tā kā drusku akls,
Tā kā drusku kurls ir mūsu laiks.
Un pasaule paliek maza mazītiņa. Svarīgākajam teju nepie-

tiek vietas. Liels tukšums plešas plašumā, un cilvēks, sava laika 
skarts, mazmazītiņo pasauli neņem vis plaukstā, lai sasildītu, 
bet iekar tīmekļa diegā un šūpina pār bezdibeni, ne vien lauž 
zarus sudraba birzī, bet rauj kokus ar saknēm…

Tā kā vājredzīgs,
Tā kā vājdzirdīgs ir mūsu laiks. Mūsu! 
Un mēs ejam pa gadu gredzeniem uz iekšu, kur laiks, izrā-

dās, sniedz siltu roku un ceļamaizi, pasaules vējos spēka vārdus 
dod. Mēs šajā vējā meklējam savējos. Lai ar savas dziesmas pa-
līdzību guldītu baļķi pie baļķa un mestu tiltus no sirds uz sirdi, 
raibus kā varavīksne, mierīgus un skumjus, jestrus un dzirksto-
šus, lai savas saknes un spēku apzināšanai veicinātu arī citus iet 
dziesmas tiltu – uz priekšu atpakaļ laikā pie tautas sirds sarunām.

/S. Stepena/

iet mūžībā. Un paliek vien tuk-
ša čaumala – dažas dziesmas, 
kuru saturu atminēt nemākam. 

Caur sidraba birzi gāju, 
Ne zariņa nenolauzu.
Būt’ zariņu nolauzusi, 
Tad staigātu sidrabota. 
Dziesma nav nedz par bēr-

ziem, nedz sudrabu. Tai ir savs 
šifrs, sava atslēga. Īstenā un pa-
tiesā būtība un zināšanas par to 
ir zudušas. Nu darbs pētniekiem 
un zinātniekiem – atrast šo atslē-
gu. Lai veicas! Rūpīgi sekosim 
līdzi jaunākajiem atklājumiem, 
tikai sajūta par to, ka gudrība, 
ko rūpīgi izceļam no lādes di-
bena, notraušam putekļus un 
nosaucam vārdā, vairs nav dzī-
va, tā sajūta nepamet. 

Mūsu uzdevums ir turēt godā 
tradīcijas un gara mantojumu, 

kas vēl ir dzīvi, neļaut tiem pa-
zust, atstājot tautu bez saknēm un 
pagātnes. Un ticiet, ir vēl daudz 
tādu gudrību, ko varam atrast un 
tālāk dot, tikai jāprot tās saskatīt. 
Vecmāmuļu stāstos par bērnību 
un jaunību varam daudz inte-
resantu lietu uzzināt – jāmāk 
klausīties, jāmāk pajautāt.

Kurmenieši – 
robežnieki

Kaut arī Kurmenē esmu ie-
nācēja, šo brīnišķīgo vietu par 
savu saucu jau pirmajā gadā. 
Šo vietu raksturo tikai viens 
vārds: robeža. Tā vienmēr ir bi-
jusi gan valstu, gan dažādu iek-
šējo teritoriju pārdales vieta – 
apriņķi, rajoni, novadi, pagasti. 
Te ļaudis vienmēr bijuši robež-
nieki.

Šeit ir vieta, kur Zemgale ar 
Sēliju satiekas, kur Zemgales 
līdzenums palēnām mijas ar 
Sēlijas pauguraino reljefu. Arī 
ļaudis, vienā pusē straujie sēļi 
ar tipiski sēlisko, neretnieku iz-
loksni, otrā – apdomīgie un pa-
matīgie zemgaļi. Un mēs pa vidu. 
Tomēr kurmenieši par sēļiem 
sevi nedēvē, viņi ir zemgaļi, lai 
gan no vietas, kur sēļi dzīvo, 
šejieniešus šķir tikai nedaudz 
kilometru. Tepat, pāri upei – leiši. 
Kaut paši to nemanām, kaimiņ-
tautas ietekme ir jūtama, un kā 
nu ne – vai katrs trešais kurmenie-
tis ir kādam lietuvietim rada. 
Visvairāk leišmales tuvums 

jūtams virtuvē. Te saimnieces 
kuģeli un virteņus gatavo, arī ci-
tus brīnumus, ko es, ienācēja, vēl 
neesmu apguvusi nu tā – pa lei-
šu modei. Te mēs katrs ar savu 
pieredzi un radurakstiem esam 
īpašs – tikai jāprot saredzēt. Visi 
kopā mēs to spēsim un mūsu 
mazo Kurmeni iecelsim saulī-
tē. Ir jānāk kopā, ir beidzot 
jāierauga tas skaistums un ba-
gātība, kas mums ir doti!

Vieno vēlme izzināt
Neliela saujiņa kurmenie-

šu jau esam, kas kopā cenšas 
izzināt senās gudrības. Par to 
prieks. Bet, jo lielāks prieks 
būs tad, ja mūsu pulkam pie-
vienosies vēl vairāk gaišu cil-
vēku. Te nav nedz likumu un 
noteikumu, ne citu atlases kri-
tēriju. Mēs gluži vienkārši 
esam – jaunāki, vecāki, mazi 
un lieli. Mūs visus vieno vēlme 
izprast lietu būtību un mūsu 
senču gara mantojumu, latvis-
ko dzīvesziņu. Tādēļ gaidīsim 
visus izzināt un savas tautas 
vēsturi izdziedāt, saskatīt un 
saklausīt gribošos. 

Kurmenes skola ir mūsu gais-
mas pils, kur kopā būt sestdienās, 
ap pulksten diviem dienā, kad 
Saule vēl savu dienas ceļu iet 
un gaismu šai ziemas salā mums 
dāvā.

Ir laiks saņemties un uzdro-
šināties ieraudzīt! 

G. DRAVA

Nodarbības, vadītājs Diena, laiks

Vingrošana (Mārīte Iskrova) Pirmdienās plkst. 18, tautas namā
Deju un mūzikas pulciņš pirmsskolas vecuma bērniem 
(Kristīne Ozoliņa)

Otrdienās plkst. 16

Mākslas nodarbības (Indra Hiršfelde) 23. februārī plkst. 18

Psiholoģijas nodarbību cikls (Silvija Drikāne) 18. februārī plkst. 18

Līnijdejas (Raimonds Borkovskis) Trešdienās plkst. 19, tautas namā

Vokālās nodarbības (Dace Prūse) 20. februārī plkst. 12

Latviskā dzīvesziņa (Gundega Drava) 20. februārī plkst. 14

Novadpētniecība (Anita Nagle) 21. februārī plkst. 12

Uzņēmējdarbība (Eleonora Maisaka)      Trešdienās plkst. 17

Angļu valoda (Antra Anšance)  1. martā plkst. 17

    Nodarbības Kurmenes pamatskolā
                Projekta «Ideju, iniciatīvu un kultūras centrs Kurmenes pamatskolā» 

              ietvaros interesentiem tiek organizētas dažādas nodarbības. 
     Projektu finansē Sorosa fonds – Latvija. 

Papildu informācija pa tālruni 26299051.

IEVĒRĪBAI! Par ielu un ceļu 
uzturēšanu ziemā iedzīvotāji 

var interesēties pagastu pārval-
dēs Bārbelē, Kurmenē, Skaist-
kalnē, Stelpē un Vallē, kā arī 
Vecumnieku novada Domē.

Cienījamie «Vecumnieku 
Novada Ziņu» lasītāji! 

Aicinām uz savām pasta 
kastītēm norādīt māju no-
saukumu vai dzīvokļa nu-
muru un uzvārdu. 

Vairākos daudzdzīvokļu 
namos kāpņu telpas ir aiz-
slēgtas un avīzes piegādā-
tājam nav iespējams tajās 
iekļūt. Šo ēku iedzīvotāji tiek 
aicināti zvanīt uz novada 
Domi (tālrunis 63976100) 
vai sava pagasta pārvaldi, lai 
vienotos par «Vecumnieku 
Novada Ziņu» saņemšanu.

Vecumnieku novada 
Dome



 Nr. 3(13) 2010. gada februāris12. lpp.

Spēkā stājušies grozījumi 
Ministru kabineta veselības 
aprūpes organizēšanas un 
finansēšanas noteikumos. 
Tie paredz paplašināt to 
iedzīvotāju loku, kuri ir 
atbrīvoti no pacientu iemak-
sas un citiem līdzmaksāju-
miem, saņemot ārstēšanu. 

No pacientu iemaksas at-
brīvoti iedzīvotāji un viņu ģi-
menes locekļi, kuru ienākumi 
uz katru ģimenes locekli pē-
dējo triju mēnešu laikā nepār-
sniedz 120 latu mēnesī. Savu-
kārt iedzīvotājiem, kuru ienā-
kumi ir līdz 150 latiem mēne-
sī, tiks segta pacienta iemaksa 
50% apmērā un līdzmaksā-
jums par vienā stacionēšanās 
reizē veiktu ķirurģisku operā-
ciju nepārsniegs 15 latu. Ie-
dzīvotāji, kuru ienākumu lī-
menis pēdējo trīs mēnešu laikā 
nepārsniedz 120 latu mēnesī, 

Atbrīvo no pacienta iemaksas
Medikamenti – ar 100% atlaidi �

kā arī jau esošie trūcīgie pa-
cienti no februāra var saņemt 
valsts apmaksātus kompensē-
jamos medikamentus ar 100% 
atlaidi, vairs nekrājot čekus, lai 
sasniegtu 50 latu robežu par jau 
veiktajiem maksājumiem, iegā-
dājoties zāles, kā tas bija līdz šim.

Lai saņemtu valsts apmak-
sātu veselības aprūpi, iedzīvo-
tājiem, dodoties pie daktera 
vai ārstējoties slimnīcā, jāuz-
rāda pašvaldības, kuras terito-
rijā ģimene (persona) deklarē-
jusi savu dzīvesvietu, sociālā 
dienesta izsniegta izziņa, kas 
apliecina tiesības saņemt ve-
selības aprūpes pakalpojumus 
vai kompensējamās zāles. 

Pašvaldības sociālais dienests 
darbspējīgām personām izzi-
ņu izsniedz uz trim mēnešiem, 
bet darba nespējīgām perso-
nām – uz sešiem mēnešiem.

Lēmumu par ģimenes (per-
sonas) ienākumu atbilstību no-

teiktajam ienākumu līmenim 
(120 vai 150 latu) atvieglojumu 
saņemšanai veselības aprūpē 
sociālais dienests pieņem, ņemot 
vērā normatīvajos aktos jau no-
teikto kārtību par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu. Izsniedzot 
izziņu, sociālais dienests tajā 
veic divu veidu atzīmes:
t «pacientu iemaksa un 

kompensējamās zāles bez mak-
sas», ja personas (ģimenes) ie-
nākumi uz katru ģimenes lo-
cekli pēdējo trīs mēnešu laikā 
nepārsniedz 120 latu mēnesī;
t «pacientu iemaksa ar 

50% atlaidi», ja personas (ģi-
menes) ienākumi uz katru ģi-
menes locekli pēdējo trīs mē-
nešu laikā nepārsniedz 150 latu 
mēnesī.

E. POLE,
Veselības ministrijas 

Komunikācijas 
nodaļas vadītāja

Stājies spēkā Pensiju ietu-
rējumu atmaksāšanas 
likums, kā arī ar to saistītie 
grozījumi likumā «Par 
valsts pensijām» un likumā 
«Par valsts pensiju un 
valsts pabalstu izmaksu 
laika periodā no 2009. līdz 
2012. gadam».

Saskaņā ar Pensiju ieturēju-
mu atmaksāšanas likumu laika 
posmā no 2009. gada 1. jūlija 
līdz 2010. gada 31. janvārim ie-
turēto pensijas daļu Valsts so-
ciālās apdrošināšanas aģentūra 
(VSAA) izmaksās šī gada ap-
rīlī kopā ar aprīļa pensiju. Pen-
sijas saņēmēja nāves gadījumā 
ieturēto naudas summu būs tie-
sības saņemt pensionāra laulā-
tajam, pirmās un otrās pakāpes 
radiniekiem vai arī citai personai 
uz mantojuma apliecības vai 
tiesas nolēmuma pamata.

No 1. februāra materiālo no-
drošinājumu bez ierobežojumiem 
saņems strādājošie un nestrā-
dājošie vecuma pensionāri, kā arī 
tie izdienas pensijas saņēmēji, 
kuriem pensijas maksā VSAA. 

Ierobežojumi 10% apmērā 
no 1. februāra atcelti arī tiem pen-
sionāriem, kuriem līdz 2009. ga-
da 30. jūnijam vecuma pensija 
piešķirta priekšlaicīgi. Viņiem jau 
februārī pensiju izmaksās 80% 
apmērā. Neizmaksāto pensijas 
daļu par laiku no 2009. gada 
1. jūlija līdz 2010. gada 31. jan-
vārim šie ļaudis saņems aprīlī. 
Līdz 2009. gada 1. jūlijam priekš-
laicīgā vecuma pensija tika iz-
maksāta 80% apmērā no pie-
šķirtā materiālā nodrošinājuma, 
taču pēc 1. jūlija tiem pensio-
nāriem, kuri līdz 2009. gada 
30. jūnijam bija pensionējušies 
priekšlaicīgi, piešķirtās vecuma 
pensijas apmēru samazināja par 
10% un viņi no 2009. gada 1. jū-
lija pensiju saņēma 70% apmērā.

Informāciju sagatavojusi 
Labklājības ministrijas 

Komunikācijas NODAĻA

Saņems ieturēto 
pensijas daļu

Bārbeles pagasta bibliotē-
kā apskatāma izstāde 
«Pasaku un literāro varoņu 
zemē». 

Savus darbus eksponējusi 
pensionētā skolotāja Dzintra Vec-
kagana. Viņa, strādājot ar papīru 
un līmi, veidojusi pazīstamus 
un iemīļotus pasaku un stāstu va-
roņus: Ansīti, Grietiņu, raganu, 
Buratīno, Malvīni, Sprīdīti un 
daudzus citus. No papīra tapu-
si arī karaļvalsts ar prinčiem 
un citiem galma pārstāvjiem.

Rīko vaļasprieku izstādes

Bārbelieši labprāt iesaistās 
kultūras iestādē rīkoto ekspo-
zīciju veidošanā. Nesen ciklā 
«Mans vaļasprieks» bija aplū-
kojama pensionāres Gaidas Vec-
biškenas zvaniņu kolekcija. In-
teresentu uzmanību piesaistīja 
125 dažāda lieluma zvaniņi, kas 
veidoti gan no stikla un māla, 
gan no metāla un citiem mate-
riāliem.

B. KRAUZE,
Bārbeles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Zvaniņu kolekcionēšana ir bārbelietes Gaidas Vecbiškenas 
aizraušanās.                                        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku pagasta iedzī-
votāja Elfrīda Dišlere 1. februārī 
nosvinēja 85. dzimšanas die-
nu. Izrādās, darbīgā un sabied- 
riski aktīvā pensionāre sacer 
arī vārsmas. Lasītājiem ir ie-
spēja iepazīties ar dzejoli, kas 
veltīts šī gada baltajai ziemai 
un mīlestībai uz savu tēvu ze-
mi. 

ELFRĪDA DIŠLERE
Baltā, skaistā ziemas diena
Mirdz kā dimants tālumā.
Vai tā zvaigzne krīt 

no gaisa?
Jeb vai tikai sniega pārsla?

Sniedzes satupušas zarā 
Tā kā sārti ziedi sniegā, 
Uzpūš sniega vērpetes
Aizlaižas viss skaistais 

prieks.

Bāli zilos pakalnos,
Egļu zaļā ielokā 
Aizvijās kā lente tumša 
Lielceļš tāls aiz 
apvāršņiem.

Mana skaistā latvju zeme,
Jauka tu bezgala man.
Tevī dzīvot, tevi izjust –
Tā ir pateicība mana.

Mīlestība – 
dzejā

Vecumnieku novada Domes 
Sabiedriskās kārtības 

nodaļas vadītājs, vecākais 
kārtībnieks Edgars Polis 
apmeklētājus pieņem 

pirmdienās no plkst. 9 līdz 11 
Vecumniekos, 
Rīgas ielā 29a, 

Iniciatīvu un aktivitāšu 
centra telpās (pagrabiņā).

Mobilais tālrunis 29157005.
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Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
Atbalsta biedrība 

izsludina konkursu uz gadskārtējo balvu 
«Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs».
Tā ir iespēja pateikties Latvijas pagastu bibliotekāriem 

par viņu izdomu, iniciatīvu un pašaizliedzību bibliotēkas 
darbības un pakalpojumu pilnveidošanā un pagasta attīstī-
bā. 

Cienījamie iedzīvotāji! 
Ja uzskatāt, ka tieši jūsu bibliotekārs ir «gaismas nesējs» 

savā pagastā, tad pastāstiet par viņu, rakstot vēstuli LNB 
Atbalsta biedrībai (Tērbatas iela 75, Rīga, LV-1001; e-pasts: 
<gaisma@gaisma.lv>). 

Pieteikumu iesūtīšanas pēdējā diena – 8. marts.

No 8. līdz 10. janvārim 
seši Bārbeles skautu un 
gaidu vienības pārstāvji 
piedalījās skautu un gaidu 
ziemas nometnē – sagaitā 
«Baltais vilks 2010», kas 
noritēja Ložmetējkalnā 
Jelgavas novadā. 

Šī ziemas nometne, ko or-
ganizē Latvijas skautu un gai-
du centrālā organizācija, norit 
katru gadu, pieminot latviešu 
strēlniekus, kas krituši brīvī-
bas cīņās par Latvijas valsts 
neatkarību. Tā pulcē kopā vai-
rāk nekā simt skautu un gaidu 
no visas Latvijas. Spītējot sa-
lam un sniegam, jaunieši ap-
gūst noderīgas prasmes tālākai 
dzīvei un izzina Ložmetējkal-
na vēsturiskos notikumus. 

Mācās sadarboties
Bārbeles skautu un gaidu 

vienība ir izveidota nesen, un 
piedalīšanās šajā nometnē bija 
bārbeliešu pirmais izaicinā-
jums. Dalībnieki šim notiku-
mam gatavojās ļoti nopietni, 
jo dzīvošana notika teltīs un 
nodarbības – ārā.

Aktīvākā rosība noritēja 
apakšnometnēs: jaunieši paši 
rūpējās par pavarda ierīkoša-
nu, maltīšu gatavošanu, telts 
apsildīšanu un malkas sagādi. 
Bārbeles skautu un gaidu vie-
nība dzīvoja vienā apakšno-
metnē ar Rīgas 1. gaidu vienī-
bu. Tā bija lieliska iespēja 
mācīties no āra dzīvi piere-
dzējušiem jauniešiem, kā arī 
ļāva apgūt prasmi sadarboties 
un uzticēties. 

Izveido 
naktssardzi

Dalot pienākumus un vei-
camos darbus, jaunieši ir at-
bildīgi gan par sevi, gan pārē-
jiem nometnes dalībniekiem. 
No tā, cik rūpīgi tiks ieklāti 
egļu zari teltī, ir atkarīga ik-
viena labsajūta, dodoties pie 
miera. Malkas sagāde un telts 
krāsniņu kurināšana ir īpaši 
svarīgs rituāls, jo, pieļaujot 
kļūdu, naktī salt nāksies vi-
siem. Lai rūpētos par siltumu 
teltī, katra apakšnometne va-
rēja izvēlēties gan kopīgo 
naktssardzi, kas gādā par krās-
niņas kurēšanos, gan norīkot 
šim darbam savus pārstāvjus. 

Mūsu jaunieši nolēma paši gā-
dāt par mājīgumu teltī. Katrs 
dežurēja vienu stundu un pirms 
došanās pie miera pamodināja 
blakus gulētāju. Papildus šiem 
pienākumiem katrai apakšno-
metnei bija jāizvirza daži jau-
nieši arī lielajai nometnes nakts-
sardzei. Tā rūpējās par dažu 
telšu apsildi un nometnes dro-
šību. 

Visas maltītes jaunieši ga-
tavoja paši. No rīta tika smē-
rētas maizītes un vārīta auzu 
pārslu putra. Pusdienas un va-
kariņas bija pamatīgākas – 
biešu zupa, makaroni ar gaļu, 
griķi ar mērci u. tml. Protams, 
neiztika arī bez našķiem pirms 
gulētiešanas. 

Ieroči un 
munīcija

Katrs rīts nometnē sākās 
ar Latvijas karoga pacelšanu 
un valsts himnas dziedāšanu. 
Saulei rietot, karogs tika no-
laists, izpildot dziesmu «Svēts 
mantojums». 

Līdzās dzīvei apakšnomet-
nēs noritēja arī kopējās aktivi-
tātes. Jaunieši varēja iet rota-
ļās, tādējādi gan sasildoties, 
gan sadraudzējoties ar citiem 
nometnes dalībniekiem. No-
darbībās bija iespējams apgūt 

komandas veidošanas spēles, 
iepazīt Ložmetējkalna apkār-
tni un izzināt vēsturiskos noti-
kumus, kā arī apgūt izlūkoša-
nas un maskēšanās pamatie-
maņas un orientēšanās pamat-
elementus. Lielu interesi radīja 
iespēja iepazīties ar Pirmā pa-
saules kara ieročiem un munī-
ciju.

Noslēgumā – 
svētbrīdis

Kā katru gadu, arī šajā no-
metnē neiztika bez ugunskura 
vakara, ko vadīja Latvijas skau-
tu priekšnieks Andris Matisons. 
Tam piemita īpaša noskaņa – 
skautu un gaidu vienību pār-
stāvji iepazīstināja ar savu or-

ganizāciju, tika skandētas uguns-
kura dziesmas un saukti tradicio-
nālie skautu un gaidu saucieni. 

Nometnes noslēgumā visi 
pulcējās uz svētbrīdi. Latvijas 
skautu priekšnieks A. Matisons 
uzsvēra skautu un gaidu kustī-
bas pamatvērtības un katra cil-
vēka nozīmi šīs pasaules noti-
kumos, jo īpaši atzīmējot ik-
viena atbildību par Latvijas nā-
kotni. 

Kā apliecinājumu par pieda-
līšanos ziemas nometnē arī Bār-
beles skautu un gaidu vienības 
pārstāvji saņēma īpašo sagai-
tas «Baltais vilks 2010» uzšuvi.

R. MANUILOVS,
biedrības «Jaunatne 

smaidam» prezidents

Bārbeles skautu un gaidu vienības pārstāvji nometnē «Baltais vilks» piedalījās pirmo reizi.
Foto no biedrības «Jaunatne smaidam» arhīva.

Skan ugunskura dziesmas
Skauti un gaidas pulcējas Ložmetējkalnā �
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2009. gada 15. oktobrī 
stājās spēkā likums «Grozī-
jumi Valsts un pašvaldību 
īpašuma privatizācijas un 
privatizācijas sertifikātu 
izmantošanas pabeigšanas 
likumā». 

Jāiesniedz vajadzīgie 
dokumenti

Grozījumi paredz lauku 
apvidus zemes izpirkšanai šā-
dus termiņa pagarinājumus:
� Līdz 2010. gada 31. mai-

jam tiesības iesniegt pieteiku-
mu lēmuma pieņemšanai par 
zemes piešķiršanu īpašumā 
par samaksu attiecīgajā Valsts 
zemes dienesta (VZD) reģio-
nālajā nodaļā ir tiem zemes 
izpirkšanas pieprasītājiem, ku-
ri līdz 2009. gada 31. augus-
tam ir iesnieguši izpirkšanai 
pieprasītās zemes robežu plā-
nu reģistrācijai Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra infor-
mācijas sistēmā;
� Līdz 2010. gada 31. au-

gustam tiesības iesniegt izpir-
kšanai pieprasītās zemes robe-
žu plānu reģistrācijai Nekus-
tamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmā un iesnie-
gumu lēmuma pieņemšanai par 
zemes piešķiršanu īpašumā par 
samaksu ir tad, ja līdz 2008. ga-
da 1. septembrim ir veikta 
priekšapmaksa par izpērkamo 
zemi;
� Personas, kuru piepra-

sītās zemes vienības Lauku ze-
mes izpirkšanas reģistrā tika 
iekļautas ar nosacījumu, līdz 
2010. gada 31. augustam var 
iesniegt VZD reģionālajā no-
daļā:

 dokumentus, kas aplie-
cina tiesības iegūt zemi īpašu-
mā par samaksu;

 izpirkšanai pieprasītās 
zemes robežu plānu reģistrā-
cijai Nekustamā īpašuma valsts 
kadastra informācijas sistē-
mā;

 iesniegumu lēmuma 
pieņemšanai par zemes pie-
šķiršanu īpašumā par samaksu.

Jauns lēmums nav 
nepieciešams

Ja uz zemes atrodas mež-
audze, papildus iepriekš mi-
nētajam, pēc pieprasītās ze-
mes robežu plāna reģistrācijas 

Nosaka termiņa pagarinājumu
Lauku zemes izpirkšana turpinās �

Nekustamā īpašuma valsts ka-
dastra informācijas sistēmā un 
pieteikuma iesniegšanas lēmu-
ma pieņemšanai par zemes pie-
šķiršanu īpašumā par samak-
su, VZD reģionālajā nodaļā jā-
iesniedz mežaudzes novērtē-
jums.

Savukārt, ja uz zemes atro-
das ēkas vai būves, papildus jā-
iesniedz:

 dokumenti, kas apliecina 
būves piederību, piemēram, akts 
par būves nodošanu eksplua-
tācijā vai darījuma (pirkuma, 
dāvinājuma u. c. līgums) do-
kuments, ja ēkas vai būves pie-
der zemes izpircējam;

 attiecīgās pašvaldības iz-
ziņa par to, ka uz izpērkamās 
zemes atrodas ēkas ar neno-
skaidrotu piederību, ja ēkas 
vai būves nepieder ne zemes 
izpircējam, ne citai personai.

Visiem lauku apvidus ze-
mes izpircējiem pēc lēmuma 
par zemes piešķiršanu īpašu-
mā par samaksu saņemšanas 
līdz 2010. gada 30. decem-
brim ir jānoslēdz zemes izpir-

kuma līgums ar va/s «Latvijas 
Hipotēku un zemes banka».

VZD vērš uzmanību, ka 
turpmāk lauku apvidus zemes 
izpircēji, kuriem VZD iz-
sniegtajā lēmumā par zemes 
piešķiršanu īpašumā par sa-
maksu norādīts, ka zemes iz-
pirkuma līgums ar Hipotēku 
un zemes banku ir jānoslēdz 
citā termiņā, t. sk., trīs mēnešu 
laikā vai līdz 2009. gada 30. de-
cembrim, zemes izpirkuma lī-
gumu ar Hipotēku un zemes 
banku varēs noslēgt līdz 2010. ga-
da 30. decembrim, nepiepra-
sot VZD reģionālajā nodaļā 
jaunu lēmumu par zemes pie-
šķiršanu īpašumā par samaksu.

Aicina neatlikt uz 
pēdējo brīdi

Lauku zemes izpircējiem, 
kuriem lēmums par zemes pie-
šķiršanu īpašumā par samaksu 
pieņemts līdz 2009. gada 15. ok-
tobrim un zemes izpirkuma lī-
gums ar va/s «Latvijas Hipo-
tēku un zemes banka» nav 
noslēgts, ir tiesības izpirkt 

faktiskajā lietošanā esošo ze-
mi par zemāko vērtību. Lai to 
realizētu, zemes izpircējs līdz 
2009. gada 31. decembrim VZD 
reģionālajā nodaļā varēja pie-
prasīt izziņu par 2010. gadam 
prognozēto kadastrālo vērtību. 
Tā tika noteikta, ņemot vērā 
Ministru kabineta 2009. gada 
18. augusta noteikumos nr. 948 
«Noteikumi par kadastrālo 
vērtību bāzi 2010. gadam» ap-
stiprināto kadastrālo vērtību 
bāzi 2010. gadam. Iesniedzot 
Hipotēku un zemes bankai VZD 
reģionālās nodaļas sagatavoto 
izziņu par 2010. gadam progno-
zēto kadastrālo vērtību, samak-
su par zemi izpircējs varēs veikt 
atbilstīgi izziņā norādītajai vēr-
tībai.

VZD aicina zemes izpirkša-
nas procesam nepieciešamās 
darbības veikt laikus, neatlie-
kot formalitāšu kārtošanu uz 
pēdējo brīdi.

Informāciju sagatavojis
J. STRĒLIS,

novada Domes teritorijas 
plānotājs, zemes ierīkotājs

Straujā ekonomiskās situācijas pasliktināšanās daudziem iedzīvotājiem liedza nokārtot forma-
litātes, kas saistītas ar zemes izpirkšanu. Grozījumi likumā paredz termiņa pagarinājumu un 
dažādus atvieglojumus.                                                                               Foto no interneta.
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Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) Zemgales nodokļu 
un muitas administrācijas 
(ZNMA) Bauskas nodaļa 
informē, ka 1. janvārī 
stājušies spēkā grozījumi 
likumā «Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli». 

Saimnieciskā darbība
Izmaiņas veiktas likuma 

normā, kas skar saimniecisko 
darbību. Fiziskās personas dar-
bība kvalificējama kā saimnie-
ciskā darbība, ja tā atbilst vie-
nam no šādiem kritērijiem:

1) darījumu regularitāte un 
sistemātiskums (trīs un vairāk 
darījumi taksācijas periodā vai 
pieci un vairāk darījumi trijos 
taksācijas periodos);

2) taksācijas gadā ieņē-
mumi no darījuma pārsniedz 
Ls 10 000 un vairāk, izņemot 
ienākumus no personiskā īpa-
šuma atsavināšanas;

Kas jāzina par iedzīvotāju ienākuma nodokli?
3) darbības ekonomiskā būtī-

ba vai personas īpašumā esošo 
lietu apjoms norāda uz sistemātis-
ku darbību ar mērķi gūt atlīdzību.

Maksātājs, kas no piemā-
jas saimniecības vai personis-
kās palīgsaimniecības gūst ienā-
kumu, kurš nepārsniedz Ls 2000 
gadā (iepriekš – Ls 4000), var 
nereģistrēties kā saimnieciskās 
darbības veicējs.

Ieņēmumos, kas gūti no saim-
nieciskās darbības, tiek ieskaitīta 
pārpalikuma daļa, kuru saņem 
normatīvajos aktos noteiktajiem 
kritērijiem par atbalsta saņem-
šanu lauku attīstībai atbilstīgas 
lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvās sabiedrības biedrs 
atbilstīgi viņa izmantoto koope-
ratīvās sabiedrības pakalpoju-
mu apjomam.

Avansa maksājums
Grozījumi skar arī nodokļa 

avansa maksājumu aprēķinā-
šanu. Aprēķinot avansa mak-
sājumus par 2010. gadu, pie-
mēro koeficientu 1,5.

Ja maksātājam ir būtiski mai-
nījies darbības veids, ieņēmumu 
vai izdevumu struktūra vai sa-
mazinājies peļņas apjoms, no-
dokļa avansa maksājumus par 
taksācijas perioda atlikuša-
jiem mēnešiem nosaka vienā-
dās summās, ņemot vērā mak-
sātāja iesniegto pamatoto aprē-
ķinu. Starpību starp taksācijas 
periodam aprēķināto nodokli un 
nodokļa maksātāja uz prognozes 
pamata veikto nodokļa avansa 
maksājumu apmēru, kas pār-
sniedz 30 procentu no aprēķinā-
tās nodokļa summas, palielina 
par nokavējuma naudu, kas ap-
rēķināta saskaņā ar likumu «Par 
nodokļiem un nodevām». 

Patentmaksa
Grozījumi likumā paredz, 

ka maksātājs iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa un valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksu vietā 
var izvēlēties maksāt patent-
maksu. 

Tas pieļaujams gadījumos, 
ja ieņēmumi pirmstaksācijas 

gadā nepārsniedz likumā «Par 
pievienotās vērtības nodokli» 
noteikto slieksni, kas paredz 
pienākumu reģistrēties VID ar 
pievienotās vērtības nodokli 
apliekamo personu reģistrā, un 
ja maksātājs nenodarbina citas 
personas. Tas attiecas uz šādām 
saimnieciskās darbības jomām: 
ādas un tekstilizstrādājumu 
amatniecība; apģērbu un apa-
vu izgatavošana un labošana, 
pulksteņu un slēdzeņu laboša-
na, kā arī citi sadzīves pakal-
pojumi; amatniecības izstrādā-
jumu no koka, salmiem, māla, 
stikla vai akmens izgatavošana; 
floristika; fotografēšanas pa-
kalpojumi; skaistumkopšanas 
pakalpojumi; privātie mājsaim-
niecības pakalpojumi; mājas 
aprūpes pakalpojumi; meža un 
pļavu velšu vākšana (sēņoša-
na, ogošana, savvaļas ārstnie-
cības augu un ziedu vākšana).

R. RAUBIŠĶE,
VID ZNMA 

Bauskas nodaļas 
vadītāja

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
reģistrēti Vecumnieku 
novadā laikā no 19. janvā-
ra līdz 7. februārim.

Apzog auto
19. janvāra rītā kāds saim-

nieks Vecumniekos konstatējis, 
ka, uzlaužot atslēgu, zagļi ie-
kļuvuši garāžā. Garnadžu gu-
vums – divas leņķa slīpmašīnas 
(«Hitachi» un «Bosch») un 
instrumentu kaste. Policija sā-
kusi kriminālprocesu.

Laikā no 19. janvāra plkst. 
22.15 līdz 20. janvāra plkst. 
8.30 Vecumniekos, Rīgas ielā 
atstāts automobilis «Volvo S80» 
palicis bez kreisās puses atpa-
kaļskata spoguļa. Uzsākts kri-
minālprocess.

Laikā no 19. janvāra plkst. 
21.30 līdz 20. janvāra plkst. 
12.30 Vecumnieku pagasta Mi-
sā kāds piesavinājies automa-
šīnas BMW-530 aizmugurējo 
valsts numura zīmi. Uzsākts 
kriminālprocess.

Tur aizdomās par malumedniecību
Brauc reibumā

29. janvāra vakarā Vecum-
nieku pagasta Misā tika aiztu-
rēts 1993. gadā dzimis jaunie-
tis, kurš, būdams alkohola rei-
bumā un bez tiesībām sēsties 
pie stūres, vadīja motociklu. 
Spēkratam nebija valsts nu-
mura zīmes.

30. janvārī plkst. 0.50 Ve-
cumniekos, Rīgas ielā, tika no-
tverts 1990. gadā dzimis jaunek-
lis, kurš vadīja automobili «Au-
di 80», būdams alkohola rei-
bumā.

31. janvārī plkst. 23.20 
Vecumnieku pagasta Misā uz 
aizdomu pamata par iesaistī-
šanos nelikumīgās medībās 
aizturēti 1977. un 1980. gadā 
dzimuši vīrieši. Automašīnā 
«Audi A6», ar kuru viņi pār-
vietojās, tika atrasts ierocis ar 
klusinātāju un optisko tēmek-
li, divi medību naži un 143 
patronas bez atbilstīgiem do-
kumentiem. Policija sākusi kri-
minālprocesu.

Nenovalda vilcienu
4. februārī plkst. 21.30 Ve-

cumniekos savā dzīvesvietā 
atrasts pakāries 1970. gadā 

dzimis vīrietis. Uzsākts krimi-
nālprocess.

4. februārī ap plkst. 23.30 
Valles pagasta Taurkalnē kra-
vas vilciena lokomotīves ma-
šīnists nespēja apturēt vilcienu 
un ietriecās uz dzelzceļa pār-
mijām esošā vilciena sastāvā. 
Vilcienam, kurš bijis ceļā no 
Daugavpils uz Jelgavu, biju-
šas problēmas ar darba brem-
zēm, tāpēc mašīnists mēģinā-
jis veikt ekstremālo bremzēša-
nu. Tas viņam nav izdevies, 
un vilciena sastāvs pabraucis 
garām luksofora aizliedzoša-
jam signālam un ietriecies uz 
pārmijām esošajā vilcienā.

Negadījumā bojāts lokomo-
tīves labās puses sāna stūris un 
priekšā esošā vilciena aizmu-
gurējā muca, kura bijusi tukša. 
Vadītāji nav cietuši.

Laikā no 3. līdz 5. februārim 
Vecumnieku pagasta Misā au-
tomobilim «Mazda 323» salo-
cīta numura zīme un salauzts tās 
turētājs. 

6. februāra priekšpusdienā 
Bārbeles pagastā automobiļa 
«Volvo» vadītājs, nogriežoties 
no mazākas nozīmes ceļa, ne-
pārliecinājās par manevra dro-

šību un izraisīja sadursmi ar 
automašīnu «Škoda». Bojāti 
spēkrati.

Aiznes cūku
Laikā no 6. februāra plkst. 

22.30 līdz 7. februāra plkst. 10 
Vecumniekos bez priekšējā at-
dures stieņa un numura zīmes 
palicis automobilis BMW 728. 
Uzsākts kriminālprocess.

7. februāra rītā kāds 1935. ga-
dā dzimis vīrietis Vecumnieku 
pagastā konstatējis, ka viņam 
piederošajā kūtī ciemojušies 
svešinieki. Zagļi nokāvuši un 
aiznesuši cūku. Uzsākts kri-
minālprocess.

7. februārī plkst. 14.20 Ve-
cumnieku pagastā 1975. gadā 
dzimis automašīnas «Audi 80» 
vadītājs neizvēlējās pareizu 
braukšanas ātrumu. Netiekot ga-
lā ar spēkrata vadāmību, viņš 
izraisīja sadursmi ar pretim 
braucošo automobili «Merce-
des Benz». Bojāti transporta 
līdzekļi. 

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona 
pārvaldes priekšnieka 

palīdze
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Es meklēju sniegā koku savu,
Es vēlos to, kas kokam ir – 
Viss paša – laime un sāpes,
Tās dvēseli piesātina.

                       /H. Hese/
Vislabākos novēlējumus 
50 gadu jubilejā sūtām

 Ļubovai Lukinai un Aināram Balodim.
Stelpes pagasta pārvalde

Tās dienas atpakaļ vairs nedos dzīve,
Ko gadi vītnē savijuši mums,

Bet viņu smaržu vēji līdzi nesīs,
Un sirds pat baltā ziemā nenoskums.

/N. Dzirkale/
                                  Vissirsnīgākie novēlējumi 

                                  Brigitai Ivanovai un
                               Jānim Miķelsonam 
                              apaļajās jubilejās.

Kurmenes pagasta pārvalde

Gadiem līdzi arī ērkšķi,
Nav jau tikai rozes vien,
Nu jau jāpiedomā bieži,
Kāpēc tie tik ātri skrien.
Bet, ja netrūks dzīves prieka,
Spīta, ēnas projām dzīt,
Gadus vainagā kā ziedus
Varēsim vēl ilgi vīt.
                     /K. Apškrūma/

Dzīvesprieku un stipru veselību vēlam 
Rozei Jankužai 50 gadu jubilejā,

 Aivaram Kugelbergam 70. šūpļa svētkos, 
Ārijai Bērenfeldei un Ausmai Kozlovskai 

80. dzimšanas dienā.
Valles pagasta pārvalde

Mūžs tiek dāvāts, lai būtu ko 
zaudēt,

pa dienai, pa gadam tev 
atņemt nost,

Saule rītausmā zina, ka rietēs, – 
šai draudā

viņa starojot staigā un
 nenovīstot.
/L. Brīdaka/

Vislabākos novēlējumus sūtām 
Benediktai Igaunei 90. dzimšanas dienā, 

Elfrīdai Dišlerei – 85. šūpļa svētkos, 
Annai Azarstarpai un Veltai Vutānei 75 gadu jubilejā.

Novada Sociālais dienests

Darbs nosver katru mūsu mūža 
dienu,

Darbs pārbauda – vai esi liels 
vai sīks.

Un dievišķīgs ir mirklis, kad caur 
viņu redzi,

Ka esi ļaudīm bijis vajadzīgs.
                              /K. Apškrūma/

Lai saulainas dienas, 
gaišas domas un veselība

 ļauj vēl daudzus gadus dzīvi baudīt! 
Mīļi sveicam Elfrīdu Dišleri 85. dzimšanas dienā.

Pensionāru biedrības «Virši» valde

Patiesības kalns ir neatrodams, –
Bet, to meklējot, mūžs kļūst par dziesmu!
Neiesalsti savā pārliecībā,
Lai arvien tev paliek kāda jauna,
Kāda nezināma, skaista varbūtība.

                                     /V. Mora/
Sirsnīgi sveicam 

Klāru Goldmani 80 gadu jubilejā, 
Valiju Skudru un Kārli Kļaviņu 70. dzimšanas dienā,
 Moniku Staņulāni un Ziedoni Tāri 60. šūpļa svētkos, 

Gunāru Šimēnu 55 gadu jubilejā.
Bārbeles pagasta pārvalde

16. februārī plkst. 15 
Bārbeles pagasta tautas namā notiks 

informatīvā sanāksme par dabas aizsardzības plāna 
izstrādes uzsākšanu dabas liegumam «Zaļezera purvi». 

Šis dabas liegums atrodas Vecumnieku novadā. 
Plāna izstrādātājs ir Latvijas Dabas fonds

(tālr. 67830999, www.ldf.lv). 
Aicināti visi interesenti!

19. februārī plkst. 22 
Bārbeles tautas namā 

notiks 
DISKOTĒKA.

Spēlēs apvienība 
«IMI–3».

20. februārī plkst. 22
Vecumnieku tautas namā 

notiks
DISKOTĒKA jauniešiem.

Spēlēs – «IMI–3». 
Ieejas maksa – Ls 2,50.

Cienījamie tirgus apmeklētāji Vecumniekos! 
Pēc novada iedzīvotāju ierosinājuma organizēt tirgoša-

nos telpās, tirgus administrācija ir radusi iespēju to nodro-
šināt veikalā «Namiņš».

Tiem, kas vēlas tirgoties, aicinām interesēties pa tālruni 
28605106, e-pasts: <ingus.l@akropole.lv>.

Tirgus administrācija

20. februārī 
Skaistkalnes pagasta tautas namā tiks 
aizvadītas jau otrās Latvijas reitinga 

sacensības – 
Skaistkalnes pagasta atklātais 
čempionāts šautriņu mešanā. 

Sacensību programma:
t no plkst. 9 līdz 10 – dalībnieku reģistrācija; 
t plkst. 10.50 – sacensību atklāšana; 
t plkst. 11 – sacensību sākums; 
t no plkst. 11 līdz 13 – spēle «3×10 sērijas» iesācējiem; 
t plkst. 15 – jauniešu sacensību sākums.

Aicināts piedalīties ikviens interesents.
Sīkāka informācija pa tālruni 29461057.

CIENĪJAMIE 
NOVADA 

IEDZĪVOTĀJI!

Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā 
izdevuma piegādes izmaksas,

šogad «Vecumnieku Novada Ziņas» savās pasta kastītēs 
saņems tikai tie iedzīvotāji, kuri šādu vēlmi būs izteikuši – 

proti, samaksājuši par izdevuma piegādi: 
u visam gadam – Ls 5,50;   u sešiem mēnešiem – Ls 2,75.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku novada 
Domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs. 


